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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSlKOLOGJIA. ESTETIKA 

I. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu] I Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. - Nr. 481, 17 
janar 2002, f. 13 

2. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu] I Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. - Nr. 482, 18 
janar 2002, f. 13 

3. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu] I Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. - Nr. 482, 19 
janar 2002, f. 13 

4. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu] I Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. -·Nr. 483, 20 
janar 2002, f. 13 

5. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu JI Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. - Nr. 486, 22 
janar 2002, f. 13 

6. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu] I Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Tema. - Nr. 487, 23 
janar2002,f.13 

7. Arendt, Hannah. Montesquieu: Tiranitë shkatërrohen nga brenda: [Charles 
Montesquieu JI Hannah Arendt; Përkth. Myftar Gjana: Terna." Nr. 488, 24 
janar 2002, f. 13 

8. Bozheku, Nasi." Ku po shkon, o njerëzim!": [Autor Lulzim Petrela] /Nasi 
Bozheku : 55. - Nr. 12, 20 - 21 janar 2002, f. 18 

9. Çuli, Diana." Shpirti i njeriut në socializëm, Dekompozimi i gënjeshtrës; E 
vërteta e maskave": Oscar Wilde I Diana Çuli: Spektër. - Nr. 139, 26 janar 
2002, f. 53 
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I O. Eco, Umberto. Vegime paranojake : [Historie filozofisë] I Umberto Eco: 
Përkth. Ilda Koçi : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 21 

11. Elezi, Is met. Kriminaliteti si fenomen shoqëror, shkaqet dhe paranadalimi 
i tij I Ismet Elezi : Buletin shkencor. - Nr. 2.2001, f. 7 - 17 

Vl,l;X,l,d 

12. Jay Gould, Stephen. Kërcënimet e ekzistencës sonë I Stephen Jay Gould 
: Përkth. Ilda Koçi : Tema. - Nr. 4 72, 6 - 7 janar 2002. f. 21 

13. Klosi, Ardian. Bisedë për atdhedashurinë I Ardian Klosi: Shekulli. - Nr. 
22, 25 janar 2002, f. 14 

14. Mato, Sulejman. Pirateria e pronësisë intelektuale I Sulejman Mato : 
Albania. - Nr. 12, 17 janar 2002, f. 10 

X,1 

15. Muçaj, Eljona. Ekrani i vogël - rreziku i "pushtetit" të tij I Eljona Muçaj : 
Albania. - Nr. 2, 5 janar 2002, f. I O 

XXV,6 

16. Muçi, Virgjil. Kurajoja për të thënë të vërtetën : Oriana Fallaci "Mllefi dhe 
krenaria" I Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 241, 20 janar 2001, f. 41 

VII,3 

1 •. Paracelcus, Philippus Theophrastus. Aurorae Filozofeve I Philippus 
.Theophrastus Paracelcus; Përkth. Azem Qazimi: Tema. - Nr. 478, 13 - 14 
janar 2002, f. 22 

18. Picari, Erion. Demokracia një gjykim detyrim qytetar I Erion Picari : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3049, 17 janar 2002, f. 12 

19. Sasso, Gennaro. Çfarë është politika: [Intervistë] I Gennaro Sasso; Përg. 
Armin Tirana: Rilindja demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 16 - 17 

20. Schopenhauer, Arthur. Frika e poshtërimit: [Esse] I Arthur Schopenhauer 
; Përkth. Erion Kristo : Albania. - Nr. 21, 27 janar 2002, f. 1 O 

21: Shën Anselmi i Kentërbërisë. Proslogion: [Esse filozofike] I Shën Anselmi 
i Kentërbërisë; Përkth. Azem Qazimi : Tema. - Nr. 491, 27 - 28 janar 2002, 
f. 23 
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22. Tufa, Agron." Mistika e Origjinalit" : Përvojë e metodologjisë hermeneutike 
I Agron Tufa : Tema. - Nr. 4 78, 13 - 14 janar 2002, f. 20 - 21 

23. Tufa, Agron." Mi stika e Origjinalit" : Përvojë e mercdologj isë hermeneutike 
I Agron Tufa: Terna. - Nr. 491. '27 - 28 janar 2002. I. 20 - 21 

24. Vernant, Jean-Pierre." Universi, hyjnitë njerëzit.. .. I Jean-Pierre Vernant 
; Përg. Luan Canaj : Tema. - Nr. 491, 27 - 28 janar 2002, f. 17 

I shih edhe: 185,247,360,439.501. 
566,824,833 

II. PARTITË POLITIKE. 

t. Partitë politike në Shqipëri 

25. ~be. Një debat i shumëpritur: [Nano - Berisha - debat televiziv] I abc: Zëri 
i pop u !lit. - Nr. 22, 29 janar 2002, f. 16 

XXV,6 

26. Ago lii, Dritëro. PS e PD u rrahën në Bruksel : Shkrimtari i shquar kritikon 
ashpër qëndrimin dhe sjelljen e politikanëve shqiptarë më 24 janar I Dritëro 
Ago lii; Përg. Dari na Tanush i: Shekulli. - Nr. 24, 27 janar 2002, f. 3 

VI,3 

27. Bala, Agron. Sfida e dorashkave apo e bashkëpunimit: [Pozitë - opozitë] 
I Agron Bala: Dita. - Nr. 319, 6 janar 2002, f. I, 5 

28. Bala, Agron. Zgjidhje për opozitën, çmim për mazhorancën : [Kriza në 
Partinë Socialiste] I Agron Bala: Dita. - Nr. 344, 30 janar 2002, f. 4 

29. Beja, Fatos. Stad cilësor në punën me burimet njerëzore I Fatos Beja : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3050, 18 janar 2002, f. 5 

30. Bejtja, Andi. Kompromis në errësirë: [Situata politike] I Andi Bejtja: 
Korrieri. - Nr. 14, 20 janar 2002, f. 5 

YI,! 

31. Bejtja, Andi. Kompromise në errësirrë : Qeveri me bazë të gjerë dhe zgjedhje 
të parakohshme I Andi Bejtja: Tema. - Nr. 483, 19 janar 2002. f. 8 
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32. Berisha, Sali. Berisha : ··Do të bëjmë atë që na përket dhe çdo gjë. që 
gjithçka të ndryshojë në Shqipëri ... : [Lidhur me takimin e Brukselit. Me 
kryetarin c PD z. Sal i Berisha] I Sal i Berisha: 55. - Nr. 16, 25 janar 2002. f. 
3 

Vl.3 

33. Berisha, Sal i. Berisha: Në Bruksel. për zgjedhjet: [Intervistë me kryetarin 
e PD. para nisjes për në Belgjikë] I Sali Berisha; Përg. Mujë Buçpapaj : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3053, 22janar 2002. f. 3 

Vl,3 

34. Berisha, Sali. Ja pse hyjmë në Parlament : [Partia Demokratike] I Sali 
Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3061. 29 janar 2002, f. 2 

X.l.a 

35. Berisha, Sali. Meta nën rrogoz kundër Meidanit : Kryetari i PD takohet 
me gazetarët: Dhunimi i zgjedhjeve. thelbi i krizës I Sal i Berisha: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3041, 8 janar 2002, f. 3 

X,1,a 

36. Berisha, Sali. Në Bruksel dështuan Nano dhe PS : Kryetari i PD kthehet 
me dosjen e plotë të 24 janarit. Ishte një akt akuzë për qeverinë I Sali 
Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3060, 27 janar 2002, f. 2 

vr.i. VI,3 

3 7. Berisha, Sali. Në Bruksel zgjedhjet u denoncuan edhe nga Gjinushi e 
Imami I Sal i Berisha: Albania. - Nr. 22. 29 janar 2002. f. 4 

Vl,3; X, I .a 

38. Berisha, Sali. PS të mos krijojë pseudokabinete : Kryetari i Partisë 
Demokratike komenton dorëheqjen e kryeministrit Meta I Sal i Berisha : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3062. 30 janar 2002, f. 2 

X,l,b 

39. Berisha, Sal i. Si mund të jesh për Shqipërinë Europiane: Meta - Nano, po 
penalizojnë vendin I Sali Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3045, 12 
janar 2002. f. l - 3 ' :. 
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40. Berisha, Sa li. Shqipëria ka nevojë për një president konsensual : Fjala e 
Kryetarit të PD, në Mbledhjen e Këshillit Kombëtar I Sali Berisha: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3048, 16 janar 2002. f. 3 .: 

41. Berisha, .Sali, Vendimi i BE -së kërkon reflektim : [Pas Mbledhjes së 
Brukselit] I Sal i Berisha: Rilindja demokratike. - Nr. 3062, 30janar 2002, 
r. 4 
YI,!; Yl.3:. X,l,a 

42. Burimi, Genc. Retorika enjë marrëveshje: [Kriza në Partinë Socialiste] I 
GencBurimi:Shekulli.-Nr.15, 18janar2002,f. l,15 

43. Çela, Mitro. Politikanët e "kadifejtë". [Zgjedhja e kryetarit të PD] I Mitro 
Çela: Tema. - Nr. 4 74, 9 janar 2002, f. 5 

44. Çela, Mitro. Pse bëri autokritikë Henry Kissinger? : [Partitë shqiptare në 
ekonominë e tregut] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 486, 22 janar 2002, f. 5 

Ylll 

45. Çela, Mitro. Pse bëri autokritikë Henry Kissinger? : [Partitë shqiptare në 
ekonominë e tregut] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 487, 23 janar 2002, f. 5 

VIII 

46. Çili, Henri. " Lëvizja Nano" para vetëkufizimeve : [Kriza në Partinë 
Socialiste] I Henri Çili : Dita. - Nr. 317, 4 janar 2002, f. 7 

47. Çili, Henri. Promemorja Majko si antidialektike dhe si "metizërn": [Lidhur 
me zhvillimet në PS] I Henri Çili : Dita. - Nr. 339, 24 janar 2002, f. 4 

48. Çipa, Aleksandër. " Ikona" enigmatike e qeverisë : [Kriza në Partinë 
Socialiste] I Aleksandër Çipa: Koha jonë. - Nr. 16, 19 janar 2002, f. I 

X,l,b 

49. Hasani, Arban. Fillimi i dytë : Si u kthye doktori në stilin e zbutur të 
fushatës elektorale : Sal i Berisha I Arban Hasan i : Klan. - Nr. 240, 13 janar 
2002, f. 6 - 9 

50. Hasani, Arban. Kriza pa kompromis : Frrok Çupi, Fatos Lubonja dhe 
Artur Zheji komentojnë: A mori fund. kriza në PS I Arban Hasani: Klan. 
- Nr. 241, 20 janar 200 I, f. 6 - 11 

YI,! 
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51. Hasan i, Arban. Kthim me mocion : Lëvizja e fortë e Berishës, që kërkon të 
rikthehet me dinjitet në Parlament I Arban Hasan i : Klan. - Nr. 242, 27 janar 
2002.f.12-13 

·~; ' 
52. Kasrni, Bledi. Shpërfytyrimi i "lëvizjes Nano" : [Fatos Nano]/ Bledi 

Kasmi: Rilindja demokratike. - Nr. 3051. 19 janar 2002, f. 7 

53. Krasniqi, Afrim. PS : Koha për të ikur: [Kriza në Partinë Socialiste] I 
Afrim Krasniqi: A!!Ja11ia. - Nr. 24, 31 janar 2002, f. 2 

54. Laço, Teodor. Lëvizja "Nano" vret "Presidentin Nano" I Teodor Laço : 
Tema. - Nr. 487, 23 janar 2002, f. 1,3 

55. Ma laj, Astrit. Opozita po del nga skaljonet e vjetra : [Partia Demokratike 
- hyrja në Parlament] I Astrit Malaj : Zëri i popullit. - Nr. 2, 5 janar 2002. 
f. 4 

56. Marku, Mark. Kriza shqiptare me emrin PS I Mark Marku : Dita. - Nr. 
345, 31 janar 2002, f. 4 

57. Marku, Mark. Rënia e shtetit të "Aleancës për shtetin": [Situata politike 
~'analizë] I Mark Marku: Dita. - Nr. 335, 19 janar 2002, f. 4 ·1 

X.l,b 

58. Meta, Armando. Shehi : Pollo, të japë dorëheqjen : [Partia Demokrate e 
përçarë] I Armando Meta: Korrieri. - Nr. 15, 22 janar 2002, f. 5 

59. Meta, Ilir. Unë dhe Nano, përgjegjës : [Debati në PS] I Ilir Meta: Zëri i 
popullit. - Nr. 11, 16 janar 2002, f. 2 

60. Nano, Fatos. Angazhimi ynë në mbështetje të drejtësisë kundër abuzimit 
me pushtetin I Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. 13, 18 janar 2002, f. 2 - 3 

VI,!; X,l,b 

61. Nano, Fatos. Dakort me Metën për ndëshkimin e abuzimeve me pushtetin 
: [Takimi në PS, Nano - Meta] I Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. 11, 16 
janar 2002, f. 3 

62 .. ~.ano, Fatos. Ja ç'do bëjmë me Qeverinë, Presidentin ... Zgjidhje të 
'c/t!ndrueshme konvergjente edhe me opozitën për të shmangut' Rbnfliktet 
nga kriza I Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. 3. 6 janar 2002, f. 2 
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63. Nano, Fatos. Kandidati për president i PS të zgjidhet me referendum I 
Fatos Nano : Zëri i popullit. - Nr. 3, 6 janar 2002. r. 3 - 4 

64. Nano, Fatos. Nano : Në Bruksel do të kërkojmë institucionalizimin e 
dialogut me opozitën : [Para nisjes për në takimin c Brukselit J / Fatos Nano 
: Zëri i popullit. - Nr. 18. 24 janar 2002. I. 2 

VI,3 

65. Nano, Fatos. Nano: Të nisim të veprojmë si të ishim anëtarë të 13E dhe jo 
thjesht një kandidat i dëshirueshëm dhe i ankthshëm:. [Fjala e Kryetarit të 
PSSH të mbajtur sot në Bruksel]/ Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. 19. 25 
janar 2002, f. 4 

VI, 3 

66. Nano, Fatos. Prokuroria të hetojë për çështjet abuzive : Lideri socialist 
merr pjesë në aktivin e socialistëve të Korçës I Fatos Nano : Zëri i pop ul I it. 
-Nr.10, 15janar2002,f.6-8 

X,l,d 

67. Nano, Fatos. S' paguajmë kostot e atyre që kapen me thonj pas pushtetit 
: Aktivi i PS të Qarkut të Tiranës I Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. I O. I 5 
janar 2002, f. 4 - 5 

68. Nano, Fatos. Të mos lejojmë rikthimin e së keqes në parti dhe në vend : 
Lideri socialist në aktivin e socialistëve të Elbasanit I Fatos Nano : Zëri i 
pop ul lit. - Nr. 8. 12 janar 2002, f. I - 3 

69. Nano, Fatos. Zgjidhje për të goditur republikën në formë bananeje: Fjala e 
kryetarit të PS në Aktivin e KSQ, Fier I Fatos Nano: Zëri i popullit. - Nr. 
6, I O janar 2002, f. 2 - 4 

70. Nano, Mustafa. Pokeri i referendumit : fReferendumi në PS] I Mustafa 
Nano: Shekulli. - Nr. I O, 13 janar 2002, f. I 5 

71. Nano, Mustafa. Rikandidimi i Metës dhe disa hesape të thjeshta : fllir 
Meta] I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 28. 31 janar 2002. f. I 5 

X,l,b 

72. Ngjela, Spartak. Kush kërkon të përfitojë në të ardhmen të bashkohet me 
ne: Flet Sekretari për Marrëdhëniet me Publikun në PD I Spartak Ngjela ; 
Interv. Nevila Përndaj : Koha jonë. - Nr. 8, 11 janar 2002, f. 4 
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73. Ngjela, Spartak. Problemi më i madh, degradimi i procesit zgjedhor: 
Sekretari për Marrëdhëniet Publike në PD,. komenton zhvillimet politike 
në vend I Spartak Ngjela ; Përg. Hali! Rama: Rilindja demokratike. - Nr. 
3045. 12 janar 2002, f 4 

VI.I 

74. Petrela, Bujar. Nano & Meta, garë për të fituar Berishën : Kryetari dhe 
kryeministri i PS kanë ofruar për herë të parë dialog dhe bashkëpunim me 
opozitën I Bujar Petrel a: Albania. - Nr. l. 4 janar 2002, f 3 

75. Ruçi, Gram oz. Decentralizimi i pushtetit vendor i pakthyeshëm/ Gramoz 
Ruçi: Zëri i popullit. - Nr. 8, 12janar 2002, f 5 

x.i.e 

76. Ruko, Gentian. Kur bëhej shkrumb "Alberroli? : Pas pesë vjetësh historia 
e plotë e rrëfyer nga Myzelejen Hoxha, ish - kryetari i PS-së Patosit I 
Gentian Ruko : Koha jonë. - Nr. 24, 27 janar 2002, f. 12 - 13 

Vl,1 

77. Stani, Lazër, Pamundësia e tretë: [Mbi krizën në Partinë Demokratike] I 
Lazër Stani : Albania. - Nr. 17, 23 janar 2002, f I 

78. Stani, Lazër. Piramida e pushtetit të humbur: [Kriza në Partinë Socialiste] 
I Lazër Stani : Albania. - Nr. 3062, 30 janar 2002, f 5 

79. Shabani, Feruz. Nanoizmi - Turbullo për të kthjelluar (fituar) I Feruz 
Shaban i : Rilindja demokratike. - Nr. 3054, 23 janar 2002, f 7 

80. Shchi, Dashamir. Partia është shmangur nga linja opozitare: [PDR] I 
Dashamir Sheh i ; Interv, Kl eves Bitro : Terma. - Nr. 49 I, 27 - 28 janar 2002, 
f.4 

81. Sheh i, Dashamir." Rezitenca" e Metës, mund të sjellë destabilizim: Flet 
deputeti i PDr I Dashamir Sheh i; Interv. Edmond Arizaj: Koha jonë. - Nr. 
11, 14janar2002, f. 4 

82. Shkullaku, Armand. Fundi i përcaktuar i "Lëvizjes Nano" I Armand 
Shkullaku : Klan. - Nr. 242, 27 janar 2002, L 5 

YJ,! 
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83. Tanush i, Darina. Pëllumbi: Nano, jopresident: Profesori i socialistëve 
kritikon ashpër politikanët shqiptarë të takimit në Bruksel I Darina Tanush i 
: Shekulli. - Nr. 25, 28 janar 2002, f. 3 

84. Topalli, Jozclina. Nano, "Mahnitës i gjarprinjve indianë". Intervistë me 
nënkryetaren e Partisë [Demokratike] I Jozefina Topalli : Tema. - Nr. 4 74, 
9 janar 2002, f. 4 

85. Topi, Bamir. Opozita sipas meje: Nënkryetari i PD-së shpjegon pozicionin 
e PD-së në këtë situatë I Barnir Topi ; lnterv. Neritana Kraja : Dita. - Nr. 
331, 16 janar 2002, f. 4 

II, 1 shih edhe: 87, 88, 216 - 218, 221, 
222,224,229,237,238,254,262,314, 
328, 331 - 334, 337,339,341,348 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

Shih:274,27~280,281,285,289,292 

III. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

86. Kola, Kurt. Integrimi, fati ynë i përbashkët : Intervistë me kryetarin e 
Shoqatës të të Përndjekurve Politikë të Shqipërisë I Kurt Kola ; Përg. 
Zenepe Muda : Liria, 27 janar 2002, f. 5; 8 · 

87. Meta, Ilir. Stop luftës, na ka shkatërruar: [Fjala e mbajtur në I O - vjetorin 
e krijimit të FRESH-it] I Ilir Meta: Zëri i popullit. - Nr. 11, 16 janar 2002, 
f. 4 

11,1 

88. Nano, Fatos. Sfidat kërkojnë solidaritet, konkurencë dhe bashkëpunim : 
[Fjala e mbajtur në mbledhjen e !O-vjetorit të FRESH-it] I Fatos Nano: 
Zëri i popullit. - Nr. 11, 16 janar 2002, f. 4 '· 

II, I 

89. Rrozhani, Arben .. Protestë për protestën : [Lidhur me protestën e 
Sindikatave të Pavarura, dt. 21 janar 2002 në sheshin "Skënderbe]", Tiranë] 
I Arben Rrozhani : Albania. - Nr. 16, 22 janar 2002, f. 1 
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90. Zadeja, Tonin. Shoqëria kulturore - artistike "Rozafat" I Tonin Zadeja : 
Phoenix. - Nr. I - 3, 2001, f. JOI - 107 

XX! 

Jll, I shih edhe: 91. 211 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendete tjerë. 

a) Organizatat shqiptare në vendete tjerë. 

91. Dahri, Enver. Kongresi i Parë i Lidhjes Shqiptare në Botë. ogur i mbarë për 
Çamërinë: Fjala e përfaqësuesit të shoqatës Atdhetare - Politike Çamëria, 
e mbajtur në Kongresin e I të Lidhjes Shqiptare në Botë, Prizren më 
27.11.2001 /EnverDahri: Çaniëria. - Nr. 129, nëntor-dhjetor 2001, f. 8- 
9 

III, I 

IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

92. Balliu, Fahri. Ringjallja e Voskopojës, nga Aurel Plasari tek meridiani 
Amerikan dhe Koma e Shqipërisë I Fahri Balliu: 55. - Nr. I, 8 janar 2002. 
f. I O - 11 

IV,3,b 

93. Shpuza, Gazmend. Etnonimi shqiptar- hapi i parë i madh drejt afirmimit 
të kombit I Gazmend Shpuza : Studime historike. - Nr. I - 2, 200 I. f. 14 7 
- 160 

IV,3 

IV, I shih edhe: 96, I 07. 170. 180 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

94. Andrea, Zhaneta. Les recherches archeologiques en Albanie: 1991 - 1999 
I Zhaneta Andrea: Studia albanica, 2000. f. 63 - 87 
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181. Atdheu dhe populli : Përjetë mirënjohës: [Veteranë që ndahen nga jeta. 
Jepen emrat] : Kushtrim brezash. - Nr. 3, 25 janar 2002, f. 11 

182. Balliu, Haki. Kujtesë për I 05 vjeçaren Kostandina Tona I Haki Balliu : 
Mokra. - Nr. I. janar 2002. f. 5 

183. Bici, Alma. Thomai, 40 vjet në fonderinë e uzinës "Enver": [Thoma Telo] 
I Alma Bici : Gazeta shqiptare. - Nr. 2083, 22 janar 2002, f. 12 - 13 

XIII,5 

184. Bizhga, Arif. Kujtojmë birin e dashur të fshatit : [Qerim Novruz Çako] I 
Arif Bizhga: Golëmi. - Nr. 7, 20 janar 2002, f. 13 

lV.3,f 
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185. Boçari, Agim. Isuf Luzaj, shqiptari i madh që i tha Jo Enver Hoxhës: 
Kush është historiani dhe filozofi rfamshërn shqiptar në Amerikë që ka 
shkruar mbi I 00 vepra për çështjen shqiptare I Agim Boçari : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2076, I 3 janar 2002. f. 12 - I 3 

186. Bushkolaj, Ndue. Major Prengë Dedë Gjonrnarkaj, besnik i idealeve të 
lirisë: Në I O-vjetorin e vdekjes I Ndue Bush kolaj : 55. - Nr. 17, 26 janar 
2002, f. 18 

187. Çelo, Tefik. Dëshmoj unë i nipi i Mehdi Frashërit ish - kryeministrit të 
Shqipërisë: Historia e panjohure politikanit dhe diplomatit të famshëm 
që për 15 vjet përfaqësoi Shqipërinë në Lidhjen e Kombeve I Tefik Çel o; 
Përg. Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2070, 6 janar 2002, f. 12 - 
13 

IV,3,d; IV,3,e; IV,3,f; IV,5 

188. Dahri, Enver. Muharrem Rushiti, një nga personifikimet e mençurisë, 
zgjuarsisë dhe trimërisë çame I Enver Dahri : Çamëria. - Nr. 129, nëntor - 
dhjetor 200 I, f. 12 

IV,3,d 

189. Demo, Elsa. Kokalari, letrat enjë të panjohure: [Musine Kokalari] I Elsa 
Demo : Korrieri. - Nr. 20, 29 janar 2002, f. 22 

XXIII, I ,a; IV,3,f 

190. Fero, Zen un. Pasho Kullolli, një figurë e veçantë në Mokër I Zen un Fero 
: Mokra. - Nr. 8, gusht 200 I, f.6 

191. Helmut Kohl, rikthimi i madh I Përkth. Flori Slatina: 55. - Nr. 4, 11 janar 
2002, f. I O - I I 

VII,2; X,2 

192. Ish militant i shquar i LANÇ, atdhetar aktiv deri në frymën e fundit : 
(Skënder Peza] : Peza. - Nr. 14, janar 2002, f. 1 - 2 

IV,3,e 
'' 

193. Kadiu, Kadri. Historia enjë gjermaneje në Shqipërinë komuniste : : '.,: 
["Çapitjet e mija nëpër Shqipëri." Waltraud Tunger (Bejko )] I Kadri Kadiu 
:Albania.-Nr. 16,22janar2002,f.10 

IV,5 
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194. Kaloçi, Dashnor." Si e denoncuam Enverin te Stalini, unë e Sadik Premtja" 
. : [Ah met Beqo Nivica dëshmon për "Gazeta shqiptare"] I Dashnor Kaloçi 

: Gazeta shqiptare. - Nr. 2085. 24 janar 2002. f. 12 - 13 

IV.3.e 

195. Kaloçi, Dashnor." Si e denoncuam Enverin te Stalini, unë e Sadik Premtja" 
: [Ahmet Beqo Nivica dëshmon për "Gazeta shqiptare"] I Dashnor Kaloçi 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 2086, 25 janar 2002, f. I 2 - 13 

IV.3.e 

196. Kalla mata, Arben. Humorit i dalin .. pronarët". : [Pëllumb Kulla. "Skënder 
Sal laku, ose si qeshnim në diktaturë"] I Arben Kallamata: Republika. - Nr. 
19, 25 janar 2002. f. 24 

XXV,5 

197. Koçi, Ibrahim. Beqir Ukë Sal iu - Hoxhë atdhetar i shquar I Ibrahim Koçi 
: Peza. - Nr. 14,janar 2002, f. 6 

TV,3,e 

198. Labi, Ago. Shanishaja: [Shan isha Riza Bizhga] I Ago Labi: Go lëmi. - Nr. 
7. 20 janar 2002. f. 4 - 5 

199. Memushi, Dalan. Sihat Tozaj, i përkushtuar gjatë Luftës e pas çlirimit I 
Dalan Memushi : Kushtrim brezash. - Nr. 3, 25 janar 2002. f. 8 

200. Ndreca, Ardian. Mustafa Merlika Kruja. figurë e ndriture shkencës I 
Ardian Ndreca: Phoenix. - Nr. 1 - 3. 2001. f 59 - 75 

XXI,l 

201. Ndreca, Ardian. Një letër e pabotueme nga arkivi i Mustafa Krujës. 
drejtuar ZefNekaj I Ardian Ndreca: Phoenix. - Nr. 1 - 3. 200 I. f. 76 - 85 

202. Një pinjoll Toptanas, "in memoriam". [Murat Toptani] : Korrieri. - Nr. 
14, 20 janar 2002, f. 19 

203. Pa pajo rgj i, Llaza r. Jeta dhe vepra e një shkencëtari të shquar : Në 81 - 
vjetorin e Prof. Petrit Radovicka I Llazar Papajorgji : Fokus. - Nr. 4, 
dhjetor 200 I, f. 20 - 21 

XX!,! 
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204. Plaku i urtë i Pavarësisë Shqiptare: [158 vjetori i lindjes së Ismail Qemalit] 
. 55. - Nr. I 3. 22janar 2002, f 17 · 

205. Rad i, Roza na. Një. bukuroshe ere në skenë: [Rozana Radi] I Rozana Radi 
.lnterv.SaimirGega:Shekulli.-Nr.15, l8janar2002,f.19 

XXV 

206. Samara, Miço. Çckrezi 1892- 1959. Ai që i. zbuloi Amerikës historinë e 
shqiptarëve: [Kostandin A. Çekrezi] I Miço Samara: Ballkan. - Nr. 13, 23 
janar 2002, r 19 
XXYII.l 

207. Steinem, Gloria. Gratë e shquara ose historia e gjenive në humbje: [Frida 
Kah lo - piktore. Milena Mariç Einstein - matematiciene] I Gloria Steinem 
.Albania.v Nr. 1.4janar2002,f 10 

xn, 1; XXY,3 

208. Shtylla, Valter. Ali Pashë Tepelena, koka në Stamboll, trupi në Janinë: 
Me rastin e 180 - vjetorit të vdekjes I Val ter Shtylla: Republika. - Nr. 9, 13 
janar 2002, f. 12- 13 

209. Tona, Llazi. Shahin Matraku. atdhetar i shquar oparak I Llazi Tona : 
Opari. - Nr. I, 2001. f I: 4 

!V,3,c 

21 O. Zavalani, Taj ar. Dashuria e Ali Pashës me Frosinën: [Rrëfime për jetën 
private të Pashait të .Janinës] I Taj ar Zavalani : Ballkan. - Nr. 7, 16 janar 
2002, f 16 

!V,3. c 

Vshihedhe:99, 105,110, Ill, 113- 
115, I 19,120,123,124.130, 132,133, 
140 - 142, 146 - 152, 166, 167, 175, 
176 - 179, 269, 275, 282, 284, 326, 
330,343,344,351,359,361,410,414, 
418,419,421 - 426,428 - 433,440, 
450,454 - 460,471,476,493, 513, 
5!5,520,523,524,528,532,53~539, 
544, 545, 552, 563, 573, 585, 587 - 
589.591,592,597,60!,603,695, 703, 
725, 727, 733, 740 - 743, 745 - 752, 
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755 - 760, 764 - 767, 769 - 778, 780, 
781. 785,787. 789,791,797,799,801 
- 805,807,810,811, 814- 816,821, 
822, 826 - 829. 839 - 841 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

1. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. ( 1996-2000) 

211. Bregasi, Luan. Fund boshlJëkut të pushtetit: [Shoqata e Biznesmenëve 
- probleme] I Luan Bregasi : Dita. - Nr. 33 5, 19 janar 2002, f. 6 

111, I 

212. Burimi, Genc. A e meritojmë asocim - stabilizimin me BE? I Genc Burimi 
: Shekulli. - Nr. 7, 1 O janar 2002, f. 15 

YI,3 

213. Burimi, Genc. Mungesa e elitave ekonomike origjina e prapambetjes : 
Gjendja politike ekonomike e Shqipërisë I Genc Burimi: Shekulli. - Nr. 9, 
12 janar 2002, f. 15 

214. Çela, Mitro. Fantazma e Epirit .. I Mitro Çela : Koha. - Nr. 69, I 6 janar 
2002, f. 27 - 38 

!Y.3,f; YI,3 

2 I 5. Çika, Neb ii. A mund të ketë Shqipëria "duar të pastra'tl? : Antikorrupsioni 
i qeverisë dhe (pa) mundësinë për të hetuar vetveten I Neb ii Çika: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3041, 6janar2002, f. 9 

216. Çika, Neb ii. Kur hajduti thërret, kapeni hajdutin: Fushata antikorrupsion 
një farsë e rradhës e qeverisë dhe mazhorancës socialiste I Nebil Çika : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3051, 19 janar 2002, f. 1 I 

II,!; X,l,b 

217. Lu bonja, Fatos. Bashkëfajtorë, kapini bashkëfa,jt~(~t: [Zhvillimet e fundit 
në PS dhe në vend] I Fatos Lubonja: Shekulli. - Nr. 8, 11 janar 2002, f. 15 

II.I 
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.. 218. Lu bonja, Fatos. Birra He Ika dhe Fatos Nano I Fatos Lu bonja: Shekulli. - 
Nr. 21, 24janar2002, f 15 

Il,1 

219, Lu bonja, Fatos. Rezultati fatal i një mënyre qeverisjeje I Fatos Lu bonja: 
Shekulli. - Nr. 12, 15 janar 2002, f 15 

220. Muçi, Virgjil. A është politikë kjo që bëhet?: [Analizë] I Virgjil Muçi: 
Shekulli. -Nr. 14, 17 janar 2002, f 15 

221. Nano, Mustafa. Cinizmi tradicional i politikës shqiptare: [Situata politike 
- analizë] I Mustafa Nano: Tema. - Nr. 483, 19 janar 2002, f 8 

II, 1 

222. Nano, Mustafa. Fillimi i ri i vërtetë: [Zhvillimet e fundit në vend dhe në 
PD, gara për President] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr, 13, 16 janar 2002, 
f 15 

II, 1 

223. Nano, Mustafa. Kulti shtypës i politikës: [Gjendja politike në vend] I 
Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 6. 9 janar 2002, f 15 

224. Nano, Mustafa. Politika shqiptare po lëviz I Mustafa Nano: Shekulli. - 
Nr. 4, 7 janar 2002, f 15 

II, 1 

225, Pan go, Ylli. Shqipëria, fshati që digjet: [Pas incidentit të Brukselit etj] I 
Ylli Pango: Koha jonë. - Nr. 28, 31 janar 2002, f. 7 

VI,3 

226. Preçi, Zef. Shoqëria civile dhe debati politik I Zef Preçi : Shekulli. - Nr. 7. 
1 O janar 2002, f 14 

227. Thanasi, Spasse. Reportazh nga brigjet e bukurisë : [Prespa] I Spasse 
Thanasi : Republika. - Nr. 22, 29 janar 2002, f 12 - 13 

228. Ukcamaj:;Bardhyl. Një recetë shqiptare që vjen nga SHBA: Aktivistë', 
shqiptarë të NAACU, analizojnë gjëndjen ekonomiko - politike të vendit': 
I Bardhyl Ukcamaj : Koha jonë. - Nr. 11, 14 janar 2002, f. 14 - 15 

VI,3 
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· 229. Xhaferi, Altin. Po falje kush do na kërkojë'): [Kriza në Partinë Socialiste 
etj] I Altin Xhaferi : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 5 

II, I 

230. Xhelili, Dilaver. Bogova, perla e Skraparit e harruar nga shteti: Udhëtim 
në fshatin ku dëbora ka ngjyrosur në të bardhë gjithçka I Di laver Xhel iii : 
Koha jonë. - Nr. 18, 21 janar 2002, f. 9 

231. Zogaj, Preç. Një "garë" midis turpit dhe durimit: [Situata politike dhe 
ekonomike] I Pree Zoga.i: Dita. - Nr. 333. I 7janar 2002. r. 3 

VI, I shih edhe: 11, 30, 36, 41, 50, 60. 
73. 76. 82. 106. 236. 240. 241. 243 
246.248,249.252.254.259.262,295. 
314. 325. 327, 331. 335. 336. 338 - 
342,358,362,401,403,405,439.566. 
825 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

232. Mano, Nini. Prona dhe neni 41 i Kushtetutës /Nini Mano: Shekulli. - Nr. 
23, 26 janar 2002, f. 15 

X,l 

233. Zoto, Panajot. Kompensimi real i pronave kërkon ç' pronësimin e 
grabitësve: [Probleme të pronave. Sarandë] I Panajot Zoto : Zëri i popullit. 
- Nr. 17, 23 janar 2002, f. 3 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

234. Andreoti, Xhulio. Shqipëria, 50 vjet me sytë e senatorit I Xhulia Andreoti 
; Interv. Blend i Fevziu : Korrieri. - Nr. 12, 18 janar 2002. f. 6 

IV.5 

235. Baku, Ervin. Kushtet e Brukselit për Shqipërinë I Ervin Baku : Shekulli. 
- Nr. 20, 23 janar 2002, f. 3 

236. Bala, Agron. Një sqarim për 24 janarin: [Politikanët shqiptarë në takimin 
e Bruksel it] I Agron Bala : Dita. - Nr. 33 7. 22 janar 2002, f. 3 
VI.I 
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23 7. Baze, Mero. Brukseli. i qartë vetëm kundër Presidentit Nano I Mero Baze 
: Tema. - Nr. 489. 25 janar 2002. f I 

11. I 

238. Baze, Mero. Vendi i krimit! : Këtu!: Duke medituar rreth "Absurdit" 
Mustafa, të "papërgjegjshmit" Nano dhe Mustafa Nanas: [Mbledhja e 
Brukselit] I Mero Baze: Terna. - Nr. 492. 29 janar 2002, f. 1,8 

li.I 

239. Blankenberg, Johan F. L. Shqipëria ka shumë sfida përpara .. : Intervistë 
me ambasadorin e Hollandës në Shqipëri I Johan F. L. Blankenberg: 55. - 
Nr. 3. I O janar 2002, f. I O - 11 

VI. I 

240. Burimi, Genc. Vetmia pas Brukselit: [Pas takimit të Brukselit, të huajt 
për Shqipërinë] I Genc Burimi : Shekulli. - Nr. 23. 26 janar 2002, f. 15 

VI. I 

241. Çani, Arian. Mërgatae hurit: [Incidenti i Brukselit] I Arian Çani: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2086. 25 janar 2002. f. I 

Vll.2.a 

242. Çupi, Fr rok. Ç'farë kemi rrotull: [Shqipëria dhe situata politike në rajon] 
I Frrok Çupi : Koha jonë. - Nr. 21. 24 janar 2002, f. I 

\/11.2 

243. Dajti, Genc. Brukseli. marrëveshja c tradhëtuart Hap pas hapi me 
udhëtimin e politikanëve shqiptarë në Parlamentin Europian I Genc Dajti 
: Klan. - Nr. 242. 27 janar 2002. f 6 - 9 

VI. I 

244. Doris Pack : Ja kushtet që duhet të plotësojë Shqipëria për Asociirnin : 
Korrieri. - Nr. 18. 25 janar 2002, f. 6 - 7 

245. Everts, Daan, Shqipërie Kosovë, ja virtytet dhe defektet e shqiptarëve I 
Daan Everts; Interv. Flutura Açka: Gazeta shqiptare. - Nr. 2089, 29 janar 
2002.f.12-13 

VII.2.a 
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246. Gjymshana, Viron. BE i mbyll dyert Shqipërisë : Pas zhvillimeve në 
Parlamentin Europian I Viron Gjymshana: Koha jonë. - Nr. 23, 26 janar 
2002, f. 3 

Vl,l 

247. Kallam ata, Arben. Fundi i tri Anti leksioneve nga Brukseli : Pedagogji 
politike: [Pas mbledhjes së Brukselit] I Arben Kallamata: Tema. - Nr. 492, 
29 janar 2002, f. 5 

248. Lu bonja, Fatos. Brukseli; përtej "No coment"-it: [Mbledhja e Parlamentit 
Europian më 24 janar] I Fatos Lubonja: Shekulli. - Nr. 24, 27 janar 2002, 
f. 15 

VI.I 

249. Martini, Kreshnik. Akti kriminal me suport të qartë politik : [Takimi i 
Brukselit, me parlamentarët europianë dhe politikanët shqiptarë] I Kreshnik 
Martini : Zëri i popullit. - Nr. 11, 26 janar 2002, f. 16 

VI,! 

250. Meidani, Rexhep. Afrimi me BE-në, vepër e mundit tonë I Rexhep Meidani 
: Shekulli, 20 janar 2002, f. 15 

X,l,a 

251. Nano, Mustafa. Copa dëshmie nga vendi i "krimit" : [Mbledhja e 
Parlamentit Europian, Bruksel] I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 25, 28 
janar 2002. f. 15 

252. Nano, Mustafa." Magjia e Brukselit". [Mbledhjae Brukselit dhe politika 
shqiptare] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 20, 23 janar 2002, f. 15 

YI.I 

253. Oguz, Murat. Problemi i terrorizmit është një problem mbarëbotëror: 
Me Ambasadorin e Republikës së Turqisë në Shqipëri I Murat Oguz ; 
lnterv. Blegina Agolli : 55. - Nr. 8, 16 janar 2002, f. I O - 11 

YI!,2 
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2.54. Opozita, koherencë e plotë me eurodeputetët : Çfarë u arrit dhe çfarë 
dështoi gjatë seancës dëgjimore pranë Komisionit të Jashtëm Parlamentar 
Europian në Bruksel : Republika. - Nr. 20, 26 janar 2002, f. 4 - 5 

II, I; VI, I 

255. Pack, Doris. Presidenti, jo nga PS e PD : [Marrë nga BBC në shqip] I 
Doris Pack : Korrieri. - Nr. 16, 23 janar 2002, f. 5 

256. Rakipi, Albert. Për një projekt europian : [Integrimi në Bashkimin 
Evropian] I Albert Rakipi: Albania. - Nr. 22. 29 janar 2002, f. I - 2 

257. Sako, Mirosh. Çfarë arriti Meidani gjatë vizitës në Romë I Mirosh Sako 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 2088, 27 janar 2002. f. 12 - 13 

X,1,a 

258. Salidajak - regj imi godet egër në Bruksel : [Rrihen 4 zyrtarë shqiptarë në 
Bruksel. Edhe intervistë me Ministrin e Integrimit z. Paska! Milo J : Zëri 
i popullit. - Nr. 19, 25 janar 2002, f. 2 

259. Shamata, Halit, Midis Brukselit dhe Waterlosë : [Pas mbledhjes së 
Brukselit, rezultatet] I Hal it Shamata: Rilindja demokratike. - Nr. 3062, 
30 jannar 2002, f. 5 

VI, 1 

260. Sheh u,Tritan. Post Brukseli : [Integrimi në BE, mbledhja e Brukselit] I 
Tritan Shehu : Korrieri. - Nr. 20, 27 janar 2002, f. 1, 3 

261. Zoga], Preç. Brukseli si moment sqarimi : [Pas mbledhjes së Brukselit - 
konkluzione JI Preç Zogaj : Dita. - Nr. 343, 29 janar 2002, f. 2 

262. Zogaj, Preç. Për rregullat e lojës nuk vlen "sovranizmi" : [Lidhur me 
takimin e Brukselit] I Preç Zogaj : Dita. - Nr. 340, 25 janar 2002, f. 1, 4 

II, 1; VI, 1 

VI,3 shih edhe: 26, 32, 33, 36, 37, 41, 
64,65,212,214,225,228,270,312, 
337,365,368,734,831 

1·1\ 
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4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

263. Andon i, Ben. Minoritetet në Shqipëri: [Materiale] I Ben Andoni : Korrieri. 
- Nr. 22. 30 janar 2002. f. 13 - 15 

JV.5.a 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË. 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja c Shqipërisë shih Vl.3 ) 

Shih: 272, 282, 287 

2. Gjendja politike ekonomike. 

264. Baku, Ervin. Pas euros, Evropa politike: [Gjendja politike - ekonomike 
në Evropë] I Ervin Baku : Shekulli. - Nr. 2, 5 janar 2002. f 15 

265. Bytyçi, Enver. Qipro, zgjidhja më emirë konfederata I Enver Bytyçi : 
Koha. - Nr. 69, 16 janar 2002, f 39 - 43 

X,2 

266. Kono mi, Arjan. Ballkani në fokusin e politikës amerikane I Arjan Konomi 
:Spektër.-Nr.139,26janar2002, f.16-17 

267. Meyer, Laurence. Cili është ndikimi i shpikjeve teknologjike në ekonominë 
e SHBA. Një ekonomie re përsëri I Laurence Meyer: Përg. Armin Tirana 
: Tema. - Nr. 493, 30 janar 2002, f. 8 - 9 

268. Muharremi, Bujar.'· Mashtrimi" diplomatik i Beogradit drejt Kosovës 
I Bujar Muharremi : Tema. - Nr. 490. 26 janar 2002. f. 9 

VII,2,a; VII,3 

269. Rice, Condoleezza. Ju flet gruaja më e fuqishme e botës : Intervistë I 
Condoleezza Rice; Përg. Armin Tirana: Rilindja demokratike. - Nr. 3060, 
27 janar 2002, f. I 6 - I 7 
V 
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270. Slatina, Flori. Pranë Danubit, në zemër të Beogradit: [Vizitë enjë grupi 
gazetaresh nga Shqipëria, në Beograd] I Flori Slatina: Mokra. - Nr. I .janar 
2002. f. 2. 6 

Vl.3: XXV!L2 

Vll,2 shih edhe: 191,242,288,293, 
305,598,823 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

271. Diplomaticus. FYROM tenton eksportimin e konfliktit : [Maqedoni] I 
Diplomaticus: Gazeta shqiptare. - Nr. 2070, 6 janar 2001, f. 4 

VIl,3 

272. Diplomaticus. Realizmi i ri diplomatik i BE-së për Kosovën I Diplomaticus 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 2088, 27 janar 2002. f 12 - 13 

Vll,I: Vll,3 

273. Drini, Skënder. Kosova në bankoprovën e Perëndimit: Si rrodhën ngjarjet 
deri tek Presidenti I Skënder Drini: Koha jonë. - Nr. I 5, 18 janar 2002, f. 
12 

Vll,3 

274. Feilcke - Tiemann, Adelheid.·· Koka e fortë e zeza e të zot": Rugova 
dhe LDK/ Adelheid Feilcke-Tiemann: Shekulli. - Nr. 9, l2janar 2002, f. 
15 

11.2,a 

275. Haxhiu, Baton. Morali politik i Thaçit dhe Rugovës I Bat~n Haxhiu : 
Korrieri. - Nr. 11, 17 janar 2002, f. 1,5 

V 

276. Haxhiu, Baton. Vrasja e votës së popullit: [Zgjedhjet në Kosovë] I Baton 
Haxhiu: Korrieri. - Nr. 14, 20 janar 2002, f. 1, 6 

11,2,a 

277. Krisi, Erion. Pse Kosovës i duhet "pavarësia e kushtëzuar"? I Erion Krisi 
: Shekulli. - Nr. 21, 24 janar 2002, f. 17 

Vll,3 
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278. Kurti, Albin. Rezoluta 1244 po tejkalohet nga realiteti kosovar I Albin 
Kurti ; Përg. Alketa Myftiu, Ben Andoni : Korrieri. - Nr. 12, 18 janar 
2002, f. 14 - 15 

279. Luma, Ernest. Korniza dhe rikandidimi i Rugovës : [Kosovë] I Ernest 
Luma: Shekulli. - Nr. 6, 9 janar 2002, f. 15 

280. Luma, Ernest. Rugova mes Thaçit dhe Trajkoviçit I Ernest Luma: Shekulli. 
- Nr. 18, 21 janar 2002, f. 15 

11.2,a 

281. Meh meti, Kim. Rojtarët e kopshtit zoolog] ik : [Konflikti në Maqedoni] 
I Kim Mehmeti : Klan. - Nr. 244, I O shkurt 2002, f. 12 - 13 

11.2.a 

282. Michael Steiner kryeadministrator i Kosovës: Ballkan. - Nr. 13. 23 janar 
2002, f. 4 

Y;Yll,l 

283. Popoci, Agim." Jo" e vërtetë për Kosovën me të ardhme?! I Agim Popoci 
: Tema. - Nr. 489, 25 janar 2002, f. I O 

284. Repishti, Sami. Refleksioni mbi rënjen e diktatorit : (Slobodan 
Millosheviçi] I Sami Repishti: Phoenix. - Nr. I - 3, 2001, f. 5 - 12 

Y:X,2 

285. Rrustemi, Sabit. Pazarllëqet rreth institucioneve lëndojnë rëndë votën e 
qytetarit : [Zgjedhjet në Kosovë] I Sabit Rrustemi : Tema. - Nr. 494, 31 
janar 2002, f. I O 

ll,2,a 

286. Spahiu, Nexhmedin. Beteja për kryeministrin c Kosovës I Nexhmedin 
Spahiu: Shekulli. - Nr. 2, 5 janar 2002, f. 15 

X,2 

287. Steiner, Michael. Prioritetet e mia, ekonomia dhe privatizimi: [Kosovë] 
•:· I Michael Steiner: Albania. - Nr. 22, 29 janar 2002, f. ":7', 

vu.i 
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288. Shqiptarët në konflikt : [Rajoni i Ballkanit. konflikti në Maqedoni] : 
Albania. - Nr, 14, 19 janar 2002, f. 1 

VII,2 

289. Thaçi, Hashim. Ja pse nuk dua të jem Kryeministër: Intervistë I Hashim 
Thaçi ; Interv. Gazmend Syla, Lundrim Aliu : Korrieri. - Nr. 4, 9 janar 
2002, f. 13 - 15 

II,2,a 

290. Than o, Adrian. Acari i politikës kosovare I Adrian Thano: Shekulli. - Nr. 
7, 10janar2002, f 15 

291. Ved rine, Hu bcrt. Tre sfidat kryesore të kosovarëve pas zgjedhjeve I 
Hubert Vedrine : Korrieri. - Nr, I, 5 janar 2002. r. l. 6 

292. Vritet deputeti i LOK- së: Smajl Hajdaraj qëllohet para shtëpisë së tij në 
Pejë : Ri lindja demokratike. - Nr, 3051, 19 janar 2002, f. 13 

11,2,a 

VIl,2,a shih edhe: 241, 245, 268, 299, 
566,818 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

293. Martino, Marco de. Të vërteta dhe gënjeshtra mbi 11 shtatorin : Sulmi 
mbi Amerikën. Dosje mbi atentatet kundër SHBA-së I Marco de Martino 
; Përkth. Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 17, 26 janar 2002, f 16 - 17 

VII,2 

294. Rusi - SHBA, vëllazërimi i shërbimeve sekrete : Rendi i ri botëror. 
. Bashkëpunimi mes Shtëpisë së Bardhë dhe Kremlin it: Klan. - Nr, 241. 20 
janar 2001, f. 30- 33 

VII,3 shih edhe: 16, 268, 271 - 273, 
'277,598 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. •. 1 

295. Bardha, Ekrem. Koha për të konkuruar alternativat jo grindjet : [Me 
biznesmenin, botuesin e gazetës "Illyria" dhe intelektualin Ekrern Bardha] 
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I Ekrem Bardha; Interv. Dalip Greca: Albania. - Nr. 18. 24 janar 2002, f. 
6 

VI, 1; XXVII,5,a 

296. Dhirnarko, Thanas. Kontabiliteti i deformuar, sjell ekonomi të deformuar 
I Thanas Dhi marko : Ekonomia. - Nr. 968, 27 janar 2002. I, 5 · 

IX 

297. l-lajdini, Ermir. Pasiviteti social. mosnjohje c të drejtave: [Globalizimi 
ekonomik] I Ermir Ha_jdini: Shekulli. - Nr. 16. 19 janar 2002. f. 15 

IX 

VIII shih edhe: 44. 45, 300. 406 

3. Punësimi. Emigracioni. 

298. Beqiri, B. 45% e shqiptarëve të papunë: INST AT publikon të dhënat e 
punësimit në Shqipëri I B. Beqiri : Ballkan. - Nr. 18. 29 janar 2002, f. 11 

Vlll,4 

299. Nga rregullimet ligjore përfitojnë të gjithë emigrantët në Greqi: Ekonomia. 
- Nr. 958, 16janar2002, f. 7 

VII,2,a; X,2 

4. Statistika. Demografia. 

Shih: 298 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

300. Angjeli, Anastas. Angjeli : Viti 200 I, një vit i suksesshëm pavarësisht nga 
situata politike I Anastas Angjeli: Zëri i popullit. - Nr. 17. 23 janar 2002. 
f. 9, 1 I 

VIII; X, 1,b 

301. Angjeli, Anastas. Imazhi i doganave ka ndryshuar Biznesi duhet 
konsideruar partnere faktor tepër i rëndësishëm për zhvi I lirnin ekonomik 
të vendit/ Anastas Angjeli : Ekonomia. - Nr. 958. 16 janar 2002. f. 3 

X,1.b 
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302. Burimi, Genc. Euro dhe qesh - e.- qarjet e evropianëve I Genc Burimi: 
Shekulli. - Nr. 4, 7 janar 2002, f. I 5 

303. Burimi, Genc. Në kundër - rrjedhën e ekonomisë botërore: [FMN-së e 
Bankës Botërore l I Genc Burimi : Shekulli. - Nr. 11, I 4 janar 2002, f I 5 

304. Curri, Ermira. Bankat e nivelit të dytë në Shqipëri: Ja sa investojnë në 
teknologji dhe burime njerëzore I Ermira Curri: Ekonomia. - Nr. 949, 5 
janar 2002, f. 6 - 7 

305. Ja pse euro po vuan mëkatet origjinale: Andrallat e hyrjes së monedhës së 
re europiane në tregun botëror I Përg. Armin Tirana: Tema. - Nr. 4 75, I O 
janar 2002, f. 8 - 9 

VIl,2 

306. Kasa, Dritan. Starton buxheti i shtetit 2002 : Të ardhurat do të jenë 
I 57. 7 I I 111 i liard lekë I Dritan Kasa: Ekonomia. - Nr. 948, 4 janar 2002, f. 
3 

x.i.e 

307. Leka, Gjergj. Gjysma e shqiptarëve të pasiguruar: Sigurimet shëndetësore 
nuk paguhen dhe problemet që rrjedhin nga kjo I Gjergj Leka; Interv, Alma 
Çupi : Albania. - Nr. 22, 29 janar 2002, f. 5 

308. Meta, Ilir. Arritjet e financave shqiptare në 2001, më të lartat e dekadës/ 
Ilir Meta : Përg. G. 8. : Zëri i popullit. - Nr. 17, 23 janar 2002, f. 9 - 1 O 

X.l.b 

309. Paratë e terroristëve në disa banka: [Guvernatori Shkëlqim Can i sqaron] 
: Shekulli. -.Nr. 2 I, 24 janar 2002, f. 2 

31 O. Seferi, Kasern. Menaxhimi i riskut në administratën tatimore I Kasem 
Seferi : Ekonom ia. - Nr. 936, 22 janar 2002. r. 8 - 9 

3 I 1. Su lçe, A u rora. Bankat preferojnë biznesin e mesëm : Interesat në tregun 
e kredi. e pësojnë ulje I Aurora Sulçe: Dita. - Nr. 345, 3 I janar 2002, f. 14 
- I 5 

312. Treichel, Volker. Si ta zbutim shpejt varfërinë I \sqJker Treichel, Eugen 
Scan tie : Shekulli. - Nr. 12, 15 janar 2002, f. 14 

VI,3 
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IX shih edhe 297. 397 - 399, 406. 
408.409.412.416. 734,837 

X. SHTETI DI-IEE DREJTA. 

I. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

313. A kanë të drejtë autorët shqiptarë : Shkrimtarët i shkruajnë presidentit 
Meidani dhe Kryeministrit Meta: [Ligji" Për të drejtat e autorit", probleme 
tëtjera]:Albania.-Nr.13, 18janar2002,f.10 

X,l,a; XXIll,l 

314. Dragoti, Edmond. Lëvizje për imunitetin e institucioneve: [Kriza politike] 
I Edmond Dragoti: Shekulli. - Nr. 18, 21 janar 2002, f. 15 

II,!; YI,! 

315. Përfaqësues të Pogradecit në Kuvendin e Shqipërisë 1912 - 2002 I Përg. 
Kastriot Dervishi : Mokra. - Nr. I, janar 2002, f. 3 

X,l,a 

X, I shih edhe: 14, 232 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

3 16. Çili, Henri. Çështja e "presidentit" ngelet me një këmbë : (Kandidatët për 
presidentë- Debatet] I Henri Çili : Dita. - Nr. 334, 18 janar 2002, f. 1,4 

317. Legjislatura e 15-të: Sesioni i dytë dhe i tretë. Seancat plenare: Punimet 
e Kuvendit 1998. - Nr. 4, 2001, f. 1369 - 1866 

318. Legjislatura c 15-të: Sesioni i dytë. Seancat plenare: Punimet e Kuvendit 
1998.-Nr. l,2001,f.5-316 

319. Legjislatura e 15-të: Sesioni i dytë. Seancat plenare: PunimeteKuvendit 
1998. - Nr. 2, 2001, f. 323 - 830 

320. Legjislatura e 15-të: Sesioni i dytë. Seancat plenare: Punimet e Kuvendit 
1998. - Nr. 3, 2001, f. 839- 1360 
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321. Legjislatura e 15-të: Sesioni i parë. Seancat plenare: Punimet e Kuvendit 
1997. - Nr. 3, 2001, f. 5 - 532 

322. Legjislatura e 15-të: Sesioni i parë. Seancat plenare: Punimet e Kuvendit 
1997. - Nr. 2, 2001, f. 5 -496 

323. Malltezi, Luan. Përse është zemëruar Presidenti ynë?: [Presidenti Rexhep 
Meidani] I Luan Malltezi : 55. - Nr. 13, 22 janar 2002, f. 2 

324. Meidani, Rexhep. Integrimi. sado të pengohet. domosdoshmërish! do 
realizohet : ky mision tashmë i projektuar, ndaj kemi besim të patundur I 
Rexhep Meidani : Zëri i popullit. - Nr. I, 4 janar 2002, f. 3 

325. Meidani, Rexhep. Unë, mes Nanos e Berishës : Intervistë ekskluzive e 
Presidentit të Republikës së Shqipërisë I Rexhep Meidani: Shekulli. - Nr. 
5, 8 janar 2002, f. 4 - 5 

VI,I 

326. Qafoku, Roland. Do të bëhem president: Nga pesë kandidatë për kryetar 
shteti, Nano, Arbnori, Godo dhe Zogu I Roland Qafoku: Koha jonë. - Nr. 
10, 13janar2002,f. !2- !3 

V 

327. Stefani, Andrea. Presidenti, shenjtëria kushtetuese dhe korrupsioni I 
Andrea Stefani : Shekulli. - Nr. 3, 6 janar 2002, f. I, 15 

VI,! 

X, I ,a shih edhe: 34, 35, 37, 41, 250, 
257,313,315,335,336,35!,368,407 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

328. Dorëheqja e Metës : [Materiale] : Gazeta shqiptare. - Nr. 2090, 30 janar 
2002, f. I - 4 

II, I 

329. Dorëheqja e Metës nga posti i Kryeministrit: [Materiale]: Albania. - Nr. 
3062, 30 janar 2002, f. I - 3 
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330. Fevziu, Blendi. Meta. prapaskenat e dorëheqjes: [Ilir Meta] I Blendi 
Fevziu : Korrieri. - Nr. 22. 30 janar 2002. f. I. 3 

V 

331. Hasan i, Arban. Rikthimi: Si erdhi në krye të Qeverisë 27 muaj më vonë 
Pande li Majko I Arban I lasani: Klan. - Nr. 244. I O shkurt 2002. f. 6 - I O 

II.I: VI,l 

332. Londo, Bardhyl. Kryeministri pa alternativa: [l lir i\lcta. kriza në Partinë 
Socialiste] I Bardhyl Londo : Tema. - Nr. 4 71. 5 janar 2002. l. 5 

11,I 

333. Meta, Armando. Qeveri me bazë të gjerë: Opozita kërkon ndryshime në 
qeverisje I Armando Meta: Korrieri. - Nr. 22. 30 janar 2002. L 5 

I !,I 

334. Meta, Ilir. Fatos Nano Kryeministër. jo President I Ilir Meta: lnterv. 
Blend i Fevziu : Korrieri. - Nr. 23, 31 janar 2002. f. 4 - 5 

II, 1 

335. Meta, Ilir. Meta tregon luftën kundër terrorizrnit ; Raport i Kryeministrit 
në Kuvendin Shqiptar për masat e marra nga Qeveria Shqiptare në luftën 
kundër korrupsionit/ Ilir Meta; Përg. G. B.: Zëri i popullit. - Nr. 16. 22 
janar 2002, f. 6, 16 

VI,l;X,1,a 

336. Meta, Ilir. s· mjaftojnë "duart e pastra", duhen duar për të ndërtuar I Ilir 
Meta: Zëri i popullit. - Nr. 3, 6 janar 2002. f. 6 - 7 

VI, I: X, l.a 

337. Patozi, Astrit. Kanikja boshe Metës: [Pse kryministri Ilir Meta heziton 
të marrë pjesë në takimin e Brukselit] I Astrit Patozi: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3053. 22 janar 2002, f. 5 

li. I: VI,3 

338. Po rikthehen hajdutët në Qeverinë ere të PS : [Përbërja e qeverisë së re] : 
Koha jonë. - Nr. 18, 21 janar 2002, f. 2 - 3 

Vl.1 
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339. Rusmajli, Ilir. Muçi, Naçi, Baçi, nuk mund të ushtrojnë funksionet e tyre 
: [Pas shkarkimeve në Qeverinë Meta] I Ilir Rusmajli ; Përg. Bledi Kasmi 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3040, 5 janar 2002. f. 3 

li.I: VI.I 

'· 
340. Stani, Lazër. Shteti pa Sanço Panço: [Politika, shteti etj] I Lazër Stani: 

Albania. - Nr. 3. 6 janar 2002, f I 

VLI 

341. Sh ku llaku, Armand. Humbja e dyfishtë e Metës I Armand Shkullaku: 
Klan. - Nr. 241. 20 janar 2002, f 5 

IU;VI,l 

342. Zoga], Preç, Nga qeveria e fryrë te qeverisja inekzistente I Preç Zogaj : 
Dita. - Nr. 327, 12janar 2002, f 6 

VJ.I 

X,l,b shih edhe: 38, 48, 57, 60, 71, 
216,300,30I,306,308,40i4o9,417,. 
447,744 

c) Organet e pushtetit lokal. 

343. Berkoviç, Irving. Unë njeriu i të ardhmes së Tiranës : Intervistë, flet 
Këshilltari Politik i Edi Ramës/ Irving Berkoviç : Korrieri. -Nr, 7, 12janar 
2002, f 10 

V 

344. Brojka, Albert. Edi Rama. ky revolucionar frikacak : Ish - kryetari i 
Bashkisë. reagon ndaj kryetarit aktual : [Tiranë] I Albert Brojka ; lnterv. 
Manjola Zeka: Koha jonë. - Nr. 6, 9 janar 2002, f. 20 · 

V 

345. Fino, Bashkim. Autonomia vendore nuk është më fiktive si në kohën 
tuaj, zoti Kosovrasti : [Pushteti vendor. Rep! ikë] I Bashkim Fino : Ballkan. 
- Nr. 14, 24 janar 2002, f. I 

346. Gonxhe, Blend i. Problem vazhdojnë të mbeten projektet epa arritura: 
[Intervistë me nënkryetarin e Bashkisë së Tiranës] I Blend i Gonxhe; Përg. 
Ylli Kurti : Zëri i popullit. - Nr. 6, 8 janar 2002, f 16 
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347. Lame, Artan. Simbolet e Bashkisë së Tiranës /Artan Lame: Koleksionisti. 
- Nr. 7, 200 l , f. 27 - 31 

XXV,3 

348. Lleshi, Zef. Qeveria ka ndërprerë lidhjet me pushtetin lokal : [Mblidhen 
në Tiranë pushtetarët lokalë të PD. Jepet edhe teksti i rezolutës së hartuar 
në këtë takim] I Zef Lleshi : Rilindja demokratike. - Nr. 3056, 24 janar 
2002, f. 7 

II, I 

349. Rama, Edi." Ëndërro, beso dhe puno": Mesazhi mbi gjendjen e qytetit të 
Tiranës, një përmbledhje konceptuale e aktivitetit njëvjeçar të qeverisë 
vendore I Edi Rama: Shekulli. - Nr. 7, I O janar 2002, f. 6 

X, 1,c shih edhe: 75, 739 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

350. Bezhani, Nafiz. Ja mëkatarët e dosjeve të sigurimit : [Intervistë] I Nafiz 
Bezhani : Albania. - Nr. 4, 8 janar 2002, f. 2 

V 

351. Buletin : Me vendime që lidhen. me zbatimin e kodit zgjedhor: Gjykata 
e Lartë e Republikës së Shqipërisë. - Nr. Nr.special, mars 200 I, f. 3 - 78 

X,I,a 

352. Stefani, Andrea. Drejtësia dhe nderi i humbur I Andrea Stefani: Shekulli. 
- Nr. 13, l6janar2002, f. 14 

353. [ Vendimet e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë: Rishikime 
vendimesh 200 l - 2002]: Vendimet e Gjykatës së Lartë të Republikës së 
Shqipëri së, 200 l- 2002, f. 1 - 3 7 

354. [ Vendimet e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë]: Vendimet e 
- Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë. - Nr. 4, prill 2001, f. I - 
134 ri 

355! [ Vendimet e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë]: Vendimet e 
Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë. - Nr. 5, maj 200 I, f. I - 209 
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356. [ Vendimet e Gjykatës së Lartëtë Republikës së Shqipërisë]: Vendimet e 
Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë. - Nr. 6, qershor 200 I, f. 1 
- 174 

X, I .d shih edhe: 11, 66, 14 7. 148. 358 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

357. Gjon i, Ilir. 200 I - një vit kthese në gjithë veprimtarinë e policisë: analiza 
vjetore e Ministrisë së Rendit/ Ilir Gjoni : Policia sot. - Nr. I, 2002, f. 6 - 
7 

358. Jashallari, Avni. Efikasiteti i strukturave policore të luftës kundër trafikut 
të qënieve njerzore I A vni Jashal lari, Pande I i Tac i : Bu let in shkencor. - N r. 
2. 2001, f. 18 - 37 

VI,!; X,1,d 

359. Kokonozi, Dashnor. Ana e panjohur "anti islamike" e Gazidedes: [Bshkim 
Gazidede - Shef i Shërbimit Informativ në vitet 1993 - I 997] I Dashnor 
Kokonozi : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 7 

V 

360. Lazi, Piro. Etika e polici mit profesional dhe sfidat e së ardhmes I Piro Lazi 
: Buletin shkencor. - Nr. 2, 2001, f. 71 - 87 

361. Zylyftari, Ilirjan. Metoda amerikane në punën e policisë : Intervistë I 
Ilirjan Zylyftari ; Interv. Roland Qafoku : Koha jonë. - Nr. 7, 1 O janar 
2002, f. 9 

V 

2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

Shih: (76, 177,191,265,284,286,299 
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XI. USHTRIA. 

I. Ushtria në Shqipëri. 

362. Cikalleshi, Aqif. Cikalleshi : Mëkatet e Hajdaragës : Letër c hapure 
gjeneralit të Bazës së Furnizimit I AqifCikalleshi: Gazeta shqiptare. - Nr. 
2083, 22 janar 2002, f. 7 

VI,! 

363. Hapen 30 dosje nga arkivat e Ushtrisë: Si i survejoruc oficei (;t dhe të gjithë 
ushtarakët e tjerë Sigurimi i Shtetit Shqiptar: Republika. - Nr. 21. 27 janar 
2002, f. 12 - 13 

IV,3,f 

364. Krimet në ushtri: [65 oficerët madhorë që u dënuan nga regjimi i Enver 
Hoxhës. Jepen emrat] : republika. - Nr. 18. 24 janar 2002. f. 12 - 13 

IV.3.f 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

365. Shqipëria integrimi i "heshtur" në NATO: Koha jonë. - Nr. 25. 28 janar 
2002, f. 12 - 13 

VI,3;Xl,2 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

Shih: 365 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

I. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

366. Berger, Philippe. Some modifications of durand - kerner method I Philippe 
Berger, Fatmir Hoxha: AJNTS. - Nr. 8. 2000, f. 3 - 12 

367. Karçanaj, Luan. A PC - universal interface designed and constructed at 
!NP to interface PC - s to analog and digital devices I Luan Karçanaj : 
AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 89 - I 00 
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368. Ligj nr. 8853, datë 31. I. 2002: Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në 
.. Konventën ndërkombëtare për mbrojtjen fizike të materialeve bërthamore" 
: Fletorja zyrtare. - Nr. 2. shkurt 2002, f. 19 - 27 

Vl.3: X.1.a 

369. Vila, Floran. Influence of electron - beam on the polyethilene and kaplon 
electric resistivity I Floran Vila, Gerhard Sessler: AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 
32 - 38 

XII, I shih edhe: 207 

2. Kimia. Kristalografia. 

3 70. Bijo, Bizena. HACCP - A practical aproach I Bizena Bijo, Bledar Bisha 
: A.INTS. - Nr. 9. 2000, f 147 - 152 

XIV 

371. Klosi, Rilinda. The influence of extractive liquids on valerian extracts 
composition I Rilinda Klos i : AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 3 - I O 

372. Malja , Skënder. Preliminary resultats on labeling tetrasulphonil - 
porphyrum with 90 YI Skënder Malja, Endrit Malja : AJNTS. - Nr. 8, 
2000, f. 81 - 87 

3 7 3. Peçu li, Veles in. Kinetics ofnorexchangeable ammonium release from an 
agricultural soil as influenced by soil solution Ph, diluted inorganic and 
organic acids I Velesin Peçuli, Sokol Karanxha: AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 61 
- 7.i 

3 74. Rexha, Tefta. Cryogenic activation of eggs in the bodies of alive silkwarm 
Bornbyx mori L. Female for ameiotic parthenogenesis I Tefta Rexha : 
AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 47 - 50 

3 7 5. Ta faj, Lindita. Asscsrncnt of the contamination from organo clorinc pes­ 
ticides in the area of Porto - Romano (Durrës), Albania I Lindita Tafaj, 
Memush Habili, Genc Damani: AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 12 - 13 

Xll,6 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjit 

3 76. Aliaj, Shyqyri. Nopca's thought on tectonics of the Albania I Shyqyri 
Aliaj, Defrim Shkupi: AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 111 - 119 

46 

BKSH



377. Arkaxhiu, Fethi, Formation conditions of the latcritic production of 
Albania I Feth i Arkaxhiu : A.JNTS. - Nr. 8. 2000. f. 1 O 1 - 112 

3 78. Du ni, Liam bro. Some preliminary evalutions of the seismic action related 
to the application of EC8 in Albania I Liam bro Dun i : AJNTS. - Nr. 1 O, 
2001. f. 73 - 79 

379. Ha llaci, Ha lii. Morphological structural feautures and genetice evolution 
of Bulqiza chromite deposit I Hali! Hallaci, Agim Dobi, Afat Serjani : 
AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 127 - 138 

380. Kuka, Neki. The relationships between ground parametres obtained from 
deterministic approach of seismic zonation of Albania and maximum 
observed intestics I Neki Kuka, Betim Muço : AJNTS. - Nr. 1 O, 200 I, f. 
43 - 50 

381. Lolja, Saimir A. Correlations in albanian coals I Saimir A. Lolja, Hajri 
Haxhiu : AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 21 - 32 

382. l\luço, Betim. Seismic zonation of Albania using a deterministic aproach 
I Betim Muço, Franco Yaccari, Giuliano F. Panza: AJNTS. - Nr. 1 O, 2001, 
f. 5 - 9 

383. Peçi, Veronika. A new elaboration of earthquakes in Albania and 
sunounding for the period 1964 - 1995 I Veronika Peçi, Shpresa Shubleka 
: AJNTS. - Nr. 10, 2001, f. 35 - 42 

384. Pojani, Niko. Some aspects of the possible adoption ofEC8 in Albania/ 
Niko Pojani: AJNTS. - Nr. 10, 2001. f. 125 - 130 

385. Serjani, Afat. Factory analysis and opinion of the sedimentation of 
cretaceouseocene phosphorites of Arabian - North Africa platform I Afat 
Serjani, Theodhora Zoto: AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 113 - 126 

386. Skrami, Jani. The law of propagantion of seismic velocities on the 
molasses and flysch deposits (The Western part of Albania) I Jani Skrami, 
Vullnet Xhango: AJNTS. - Nr. IO, 2001, f. 101 - 111 

387. Sulstarova, Eduard. Seismic hazard asessment in Albania I Eduard 
Sulstarova, Shyqyri Ali aj : AJNTS. - Nr. 1 O, 2001, f. 89 - 100 

388. Yelaj, Telo. Tectonic style and Hydrocarbon evalotion of duplex Kruja 
zone I Tel o Velaj : AJNTS. - N r. 8, 2000, f. 141 - 151 

47 

BKSH



389. Xhafa, Zyhdi. New geologicaland biostratigrapfical data on eocene and 
digocene deposits in the Sazani zone I Zyhdi Xhafa, Pëllumb Sadushi, 
Vlash Nakuçi: A.INTS. - Nr. 9, 2000, f. 135 - 146 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

Shih: 392 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. lhtologjia. 

390. Bozo, Dhurata. Investigation of two Highly polimorpfic DNA systems 
of the STR type (27Y39H and HUM Th O 1) in the albanian population I 
Dhurata Bozo, Giorgo Graziosi : AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 33 - 38 

391. Dervishi, Ferdinand. Myzeqe, fauna drejt vdekjes: Nga gjuetia pa kriter 
tek shpallja "Park kombëtar" I Ferdinand Dervishi: Korrieri. - Nr. 23, 31 
janar 2002, f. 18 

392. Dida, Maxhun. Oaks in Albania and their rehabilitations I Maxhun Dida 
: AJNTS. - Nr. 9, 2000, f. 39 - 47 

XII,4 

393. Hizmo, Fejzi. The etiological structure of shigellosis in Tirana, during the 
period 1986 - 19·95 I Fejzi Hizmo, Margarita Hyska : AJNTS. - Nr. 8, 
2001, f. 51 - 58 

394. Koçi, Kosta. Tracking the distribution of chlorinated hidrocarbons in the 
aquatic ecosystems and their food chain bioaccumulation in the biota of 
the Karavasta lagoon I Kosta Koçi, Elda Marku: AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 
13 - 20 

395. Mustafa, Behxhet. Morphological and anatomical characteristics of the 
leaves of quercus Trojana Webb ... , species from Suhareka, Zhuri, and 
Ohri localities I Behxhet Mustafa, £sat Hoxha: A.INTS. - Nr. 9, 2000, f. 
83 - 90 

396. Shera meti, Irena. Modern aspects of the structure and assembly of the 
photosystem II I Irena Sherarneti, RalfOelmuller: A.INTS. - Nr. 9, 2000, 
f.91-110 

XII,6 shih edhe: 375 

48 

BKSH



XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

397. Sil i, Lefter. Mbi tregun e banesave në Tiranë I Lefler Sil i: Ekonomia. - Nr. 
959. 17 janar 2002, f. 7 - 8 

IX 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

398. Çela, Mitro. Tenderi nuk mund të zëvendësojë as "kaubojin .. e as 
"samurajin": Me zgjidhje socialiste "kandili" nuk i hap rrugë elektrikut: 
[Kriza energjitike] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 483. 19 janar 2002. f. 5 

IX 

399. Çela, Mitro. Tenderi nuk mund të zëvendësojë as "kaubojin .. c as 
"samurajin": Me zgjidhje socialiste "kandili" nuk i hap rrugë elektrikut: 
[Kriza energjitike] I Mitro Çela: Tema. - Nr. 484. 20 janar 2002. f. 5 

IX 

400. Hoxha, Blerina. Akademikët : Jo hidrocentralit të Bushatit I Blerina 
Hoxha: Korrieri. - Nr. 15. 22 janar 2002, f. I I 

401. Kulla, Ndriçim. O turp, që s paske fund: [Kriza energjitike dhe morali 
politik] I Ndriçim Kulla: 55. - Nr. 12. 20 janar 2002. f. 8, 16 
YI.I 

402. Molla, Ylli. Drejt "shtetit të Tahipit" : [Gjendja e rëndë encrgjitike në 
vend]/YlliMolla:Shekulli.-Nr.13, J6janar2002.f.15 

403. Nepravishta, Bujar. Për një moral të ri të qeverisjes: [Problemi i energjisë] 
I Bujar Nepravishta: Rilindja demokratike. - Nr. 3050. l Sjanar 2002. f 7 
YI. I 

404. Paloka, Alfred. Sistemet ngrohëse me energji diellore I Alfred Paloka : 
Fokus. - Nr. 4. dhjetor 200 I, f. 7 - 9 

405. Plas qelbi i "Albpetrolit" përgjegjës Islami dhe Buti: [Materiale]: Koha 
jonë. - Nr. 20. 23 janar 2002. f. 12 - 13 
VJ,J 

49 

BKSH



406. Preçi, Zef. ·· I ftohti" vjen nga abuzimi qeveritar : Ekonomisti komenton 
situatën e ngrohjes së popullsisë I Zef Preçi : Koha jonë. - Nr. 7, I O janar 
2002, f 16 . d' 

VIII: IX 

407. Prifti, Dritan. I kemi drejtuar sytë nga qielli: [Kriza energji ti ke. Pjesë nga 
fjalimi i Ministrit të Energjitikës mbajtur në Parlament] I Dritan Prifti: 
Albania. - Nr. I 6, 22 janar 2002, f. 6 

X, La: X. Lb 

408. Prifti, Dritan. Jemi në kohë "lufte". [Kriza energjitike] I Dritan Prifti; 
Përg. Anila Basha : Koha jonë. - Nr. 16, 19 janar 2002, f. 6 - 7 

IX 

409. Than o, Adrian .. Vrarë- mendjet e munguara: [Kriza energjitike] I Adrian 
Thana: Shekulli - Nr. l 6. 19 janar 2002, f. 15 

IX; X,l,b 

5. Metalurgjia. Industria kimike. 

4 l O. Sh u het shkencëtari i konstruksioneve mekanike : [Dhirnitër Arkangel 
Mihal i] : Ekonomia. - Nr. 965, 24 janar 2002, f. 9 

V 

XIIl,5 shih edhe: 183 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

411. Hailidri, Mevlud. Self- incompatibility test in cabbage (Brassica deracea 
var. capitata) I Mevlud Hallidri, Davida Pertena: AJNTS. - Nr. 8, 2000, f. 
61 - 65 

XIV shih edhe 370 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. '' 

412. Nasi, Eglantina. Avionët, fitime që njohin vetëm zbritje: [Aeroporti i 
Rinasit] I Eglantina Nasi: Koha jonë. - Nr. 18, 21 janar 2002, f. 11 

IX 

50 

BKSH



>..'VI. NDËRLIDHJA. FILA TELJA. 

413. Ballaur i, Robert. Posta shqiptare gjatë pushtimit nazist 1943 - 1944 I 
Robert Ballauri : Koleksionisti. - Nr. 7. 200 I, f. 4 - 24 

IV,3,e' 

414. Balla uri, Robert. Sadik Tirana- administratori i talentuar i Postës Shqiptare 
I Robert Ballauri : Koleksionisti. - Nr. 7, 2001, f. 32 - 33 

V 

415. Saraçi, Pashko. Filatelia në Shkodër në shekullin njëzet I Pashko Saraçi: 
Koleksionisti. - Nr. 7, 2001, f. 44 - 45 

IY,3 

XVI shih edhe: 807 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

416. Lehtësitë që "financojnë" eksportet shqiptare : Ekonomia. - Nr. 963, 22 
janar 2002, f. 7 

IX 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

417. Meta : "Përgjegjësi dhe profesionalizëm në të gjitha hallkat e sistemit 
shëndetësor": [Zhvilloi punimet Konferenca Ndërkombëtare e Sektorit të 
Shëndetësisë në Shqipëri për vitin 2002. Merr pjesë kryeministri I. Meta] 
: Zëri i popullit. - Nr. 17, 23 janar 2002, f. 8 

X,l,b 

418. Noti, Thanas. Dr.Sabri Tefiku - Figurë e madhe e patologjisë sonë ( 1886 
- 1954) I Thanas Noti : Fokus. - Nr. 4, dhjetor 2001, f. 22 
V 

-t 19. Tartari, Flamur. Ismail Tartari - themeluesi i radiologjisë shqiptare I 
Flamur Tartari : Koha jonë. - Nr. 21, 24 janar 2002, f. 15 · 
V 

XIX shih edhe: 427, 449 

51 

BKSH



XX. KULTURA FIZIKE. SPORTL 

420. Çarçani, Gerti. Meta: "Jo, burokracisë!". [Zhvillohet analiza vjetore e 
MKRS. Merr pjesë kryeministri I. Meta] I Gerti Çarçani : Sport Ekspres. 
- Nr. 18, 25 janar 2002, f. 2 

xxr 

421. Golem i, Ah met. Krasniqi, "luani" i kontinentit: [Luan Krasniqi, boksier] 
I Ahmet Golem i : Sport ekspres. - Nr. 7, 13 janar 2002. f. 8 

V 

422. Golem i, Ah met. Mimoza Ibrahimi, ajo që "ngeci te rrjeta": Volejbolliste 
I Ahmet Golemi : Sport ekspres. - Nr. 4, 9 janar 2002, f. 8 

V 

423. Golem i, Ah met. Shane Mosley, sugari i tretë: Boksier I Ahmet Golemi: 
Sport ekspres. - Nr. 5, I O janar 2002, f. 8 

V 

424. Grillo, Kostandin. Muka, një kuqezi në Milano: [Devi Muka, futbollist] 
I Kostandin Grillo: Klan. - Nr. 240, 13 janar 2002. f. 44 - 46 

V 

425. Gjergji, Demir. Ahmet Shqarri .. rrëfehet në një libër: gazetari sportiv, 
pas 30vjetësh "Kujtime të një gazetari sportiv" I Demir Gjergji : Shekulli. 
- Nr. 24, 27 janar 2002, f. 18 

V; XXVII,I 

426. Kona, Denisa, Kuje Ilir Suli?: [Peshëngritësi] I Denisa Kona: Shekulli. 
- Nr. 16, 19 janar 2002, f. 22 

V 

427. Kona, Denisa. Sport është dashuri për ata që kanë nevojë më shumë : 
Sport edhe për të sëmurët me probleme mendore I Denisa Kona: Shekulli. 
- Nr. 27, 30 janar 2002, f. 22 

XIX 

52 

BKSH



428. Methasani, Dëfrim. Besnik Musai ose "njëshi" i biçikletës: [Edhe intervistë 
me sportistin] I Dëfrim Methasani : Sport ekspres. - Nr. 16, 23 janar 
2002, f. 8 

V 

429. Methasani, Dëfrim. Elton Tukseferi. "truri" i Studentit: [Volejbollist] I 
Dëfrim Methasani : Sport ekspres. - Nr. 1 O. 16 janar 2002. f. 8 

V 

430. Rama, Irfan. Sefedin Braho gjirokastriti fluturues: [futbollist] I Irfan 
Rama : Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"]. - Nr. 22. 28 - 3 
shkurt 2002, f. 1 O 

V 

431. Seferaj, Sotir. Eva Ka vaja. pasqyra e rrjetës: [Volej boi I iste] I Sotir Seferaj 
: Sport ekspres. - Nr. 19, 26 janar 2002, f. 8 

V 

432. Seferaj, Sotir. Rekordi i arkivuar i Dukës: [Arian Duka - atlet] I Sotir 
Seferaj : Sport ex pres. - Nr. 13, 20 janar 2002. f. 8 

V 

433. Tufa, Bashkim. Beti, mjeshtri që nuk harrohet: [Muharnet Vila- futbollist] 
I Bashkim Tufa: Sporti shqiptar. - Nr. 14, 20 janar 2002, f. 4 

V 

434. Turdiu, Zydi. Dinamo starton me titull : [62 vjet në historinë e 
kampionateve tona të futbollit] I Zydi Turd iu : Sport ekspres. - Nr. 15, 22 
janar 2002, f. 8 

435. Turdiu, Zydi. Partizani, trisi i kuq : Udhëtim 62-vjeçar në historinë e 
kampionateve tona të futbollit I Zydi Turd iu: Sport ekspres. - Nr. 8. 15 
janar 2002, f. 8 

436. Turdiu, Zydi. Serish Partizani : Udhëtim 62 vjeçar në historinë e 
kampionatëve të futbollit I Zydi Turdiu : Sport ekspres. - Nr. 3, 8 janar 
2002, f. 8 

53 

BKSH



XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

437. A xhemi, Sokol Çështje të reformës arsimore në arsimin parauniversitar 
I Sokol ;\>-: l1C111 i : Revista pedagog] ike. - N r. 2. 200 I, f. 3 - 8 

438. Bejtja, Pajtim. Të nxënët gjatë gjithë jetës - koncept udhëheqës për 
reformimin e arsimit dhe formimit profesional I Pajtim Bejtja: Revista 
pedagogjike. - Nr. 2. 200 I. f. 45 - 62 

439. Çapa liku, Stefan. Politikë e kulturë I Stefan Çapaliku : Phoenix. - Nr. 
- 3, 2 00 I. f I - 4 

I; VI,! 

440. Çuko, Rexhep. Përparim Pirushi : [Homazh] I Rexhep Çuko, Ramazan 
Gjuzi. Sal i Hamza] : Mësuesi. - Nr. 3. 23 janar 2002. r 7 
V 

441. Fels, Horst. Micro - teaching (MT) : Mësimi i reduktuar I Horst Fels : 
Revista pedagogjike. - Nr. 2, 2000, f. 75 - 84 

442. Hyskaj, Eva. Nga korrespondenca e ndryshkur tek "Edukimi në Distancë" 
: (Intervistë me pedagogët e Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tiranës, 
Eva Hyskaj dhe Prof. Dr. Ilia Kristo] I Eva Hyskaj, Ilia Kristo: Republika. 
- Nr. 19, 25 janar 2002, f 14 

443. Ka raj, Theodhori. Disiplina në shkollë kusht për rritjen e efikasitetit të 
procesit mësimor edukativ I Theodhori Karaj, Edmond Rapti : Revista 
pedagogjike. - Nr. 2, 200 I. I. 97 - I 06 

444. Lu Ija, Edmond. Mbi organizimin e shërbimit të orientuar shkollor I Edmond 
Lulja. Fatrniroshe Xhemali : Revista pedagogjike - Nr. 2. 200 I, f 27 - 44 

445. LI esh i, Alfred. Shkëlq i 111 i dhe rënia e Uni versi tetit Politeknik I Alfred 
l.lcshi : Ballkan. - Nr. 19, 30janar2002, f. 19 

4-16. Muk a, Petrit. Kualifikimi i mësuesve në arsimin publik shqiptar I Petrit 
! Muka. Marjana Sinani: Revista pedagogjike. - Nr. 2. 2001,J. 9- 26 

447. Peçi, Admirina. Ministri Luan Rama "gjykon" kohën e Uruçit : [Analiza 
vjetore e punës në Ministrinë e Kulturës] I Adrnirina Peçi : Shekulli. - Nr. 
22.25_janar2002. f. 18 

X, I .b: XXV,4; XXV,5 

54 

BKSH



448. Rektorët mbështesin reformën në arsimin e lartë: [Prononcohen Marenglen 
Spiro, Tamara Eftimi, Jani Dode, Sejfulla Shtëpani]: Mësuesi. - Nr. 3, 23 
janar 2002, f. 2 

449. Vangjeli, Irena. Në cilën kategori t'ju fusim, zoti Nesturi?: [Replikë me 
z. Nikolia Nesturi lidhur me problemet e edukimit shëndetësor në shkollë] 
I Irena Vangjeli, Fatmira Zenelaj : Rilindja demokratike. - Nr. 3054, 23 
janar 2002, f. 12 

XIX 

XXI shih edhe: 90, 420, 542, 726 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

450. Arapi, Fatos. Për ata që na mësuan shqipen : "Punëtorë të shquar të 
shkollës shqipe", lljaz Gogaj I Fatos Arapi : Shekulli. - Nr. 24, 27 janar 
2002, f. 18 

V 

451. Asdren i. A betari i Stambollit ka bërë shërbime të mëdha I Asdreni : 
Ballkan. - Nr. 19, 30 janar 2002, f. 14 

452. Doçi, Pal." Punëtorë të shquar të shkollës shqipe" : Një libër me vlera i 
historianit lljaz Gogaj I Pal Doçi : Rilindja demokratike. - Nr. 3060, 27 
janar 2002, f. 15 

453. Dyrmishi, Demir. Arsimi dhe shkenca në vitet 1949 - 1960 I Dernir 
Dyrmishi : Studime historike. - Nr. I - 2, 200 I, f. 11 O - 125 

IV.3.f 

454. Gogaj, lljaz. Si e zgjidhi Mitrovica çështjen e shkollimit të minoritarëve: 
[Rexhep Mitrovica] I Iljaz Gogaj : Tema. - Nr, 489, 25 janar 2002, f. 13 

IV,3,d; IV,5,a; V 

455. Gogaj, lljaz. Si e zgjidhi Mitrovica çështjen e shkollimit të minoritarëve: 
[Rexhep Mitrovica] I Iljaz Gogaj : Tema. - Nr. 491, 28 janar 2002, (. 13 

IY,3,d; IV,5,a; V 
1 .. 

456. Gogaj, lljaz. Si e zgjidhi Mitrovica çështjen e shkollimit të minoritarëve: 
[Rexhep Mitrovica] I Iljaz Gogaj : Tema. - Nr. 492, 29 janar 2002, f. 13 

IY,3,d; IY,5,a; V 
55 

BKSH



457. Gogaj, Iljaz. Si e Zgjidhi Mitrovicaçështjen e shkollimit të minoritarëve: 
[Rexhep Mitrovica] I Iljaz Gegaj : Tema. - Nr. 493, 30 janar 2002, f. 13 

IV,3,d; IV,5, a; V 

458. Gogaj, lljaz. Si e zgjidhi Mitrovica çështjen e shkollimit të minoritarëve: 
[Rexhep Mitrovica] I Iljaz Gegaj : Tema. - Nr. 494, 31 janar 2002, f. 13 

IV,3,d; !V,5,a; V 

459. Kaloçi, Dashnor. NasufNovosela, beu që hapi shkollat e para shqipe I 
Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 20?.I, 11 janar 2002, f. 12 - 13 

V 

460. Kaloçi, Dashnor. Nasuf Novosela, beu që hapi shkollat e para shqipe I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2075. 12 janar 2002, f. 12 - 13 

V 

461. Musa], Fatmira. Arsimi femëror në Shqipëri në vitet 1925 - 1939 I 
Fatmira Mu saj : Studime historike. - Nr. I - 2, 200 I, f. 42 - 63 

IV,3,d 

XXI, I shih edhe; 200,203,471,476, 
827,830 

2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukative. Konviktet. 

462. Lleshi, Alfred. Mësuesit shqiptarë, abuzim pa ndëshkim : Ministria e 
Arsimit pohon rastet, por nuk është kompetencë e saj të heqë të drejtën e 
profesionit I Alfred Lleshi : Ballkan. - Nr. 18, 29 janar 2002, f. 19 

463. Sheme, Selman. Metodat grafike dhe hartografike domosdoshmëri për 
modernizimin e procesit mësimor I Selman Sheme, Pal Niko lii: Revista 
pedagogjike. - Nr. 2, 2001, f. 63 - 74 

464. Zenelaj, Fatmira. Shkolla për problemet e drogës dhe HIV - AIDS : 
Probleme social - pedagogjike/ Fatmira Zenelaj, Marita Hamza: Revista 
pedagogjike. - Nr. 2, 2001; f. 85 - 96 

56 

BKSH



3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

465. Nano, Virxhil. Mbi integrimin e fem ijëve me nevoja të veçanta në shkollat 
e zakonshme të Italisë I Yirxhil Nano: Revista pedagogjike. - Nr. 2. 200 l. 
f. I 07 - I I 8 

XXII. GJUHËSIA. 

466. Pedersen, Holger. Asnjë gjuhë nuk mund të lulëzojë pa një letërsi I 1-lolger 
Pedersen: Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4. 2000, f 47 - 51 

XXIII 

1. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

467. Alla, Elvis. Thirrja e gjuhës shqipe I Elvis Alla: Rimëkëmbja. - N1·. 3. 22 
janar 2002, f 6 

468. Alla, Elvis. Thirrja e gjuhës shqipe/ Elvis Alla: Rimëkëmbja. - Nr. 4. 29 
janar 2002, f. 8 

469. Bidollari, Çlirim. Xhela! Ylli: "Dasslavische lehngut im Albanischen" I 
Çlirim Bidollan : Studime filologjike - Nr. 3 - 4, 2000. I. 189 - 192 

470. Buda, Dhimitër A. Një letër për në Kongresin e gjuhës: Debati i 100 
vjetëve, në prag të Kongresit të Manastirit, në një letër të Dhi mitër Budës 
I Dhimitër A Buda; Përg. Tatjana Haxhirnihali : Korrieri. - Nr. 14, 20 janar 
2002, f. 18 

IY,3,e 

471. Bulo, Jorgo. Mahir Domi: [Gjuhëtari i shquar, njëri nga personalitetet më 
në zë të shkencës] I Jorgo Bulo, Enver Hysa, Seit Mansaku : Studime 
filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 203 - 204 

Y;XXI,I 

472. Cipo, Kostaq. Gjuhë dhe gramatikë I Kostaq Cipo: Gjuha jonë. - Nr. I - 
2, 2000, f. I 02 - I 06 

473. Çeliku, Mehmet. Rreth studimit të formave të pashtjelluara në rrafshin 
dialektor I Mehmet Çeliku: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 16 I - 
165 

57 

BKSH



4 74. Dem i raj, Sha ban. A pro pos de la romanisation des ane i ens peuples de la 
peninsulc Balkanique I Shaban Demi raj : Stud ia albanica, 2000. r. I - 5 

475·. Dem iraj, Shaban. Rreth disa bashkëpërkirneve midis mesapishtes dhe 
shqipes I Shaban Demi raj: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4. 2000, f. 91 - I 03 

476. Desnickaja, Agnja V. Në kujtim të shkencëtarit të shquar Eqrem Çabej, 
1908 - 1980 I Agnja V. Desnickaja: Përkth. Çlirim Bidollari : Studime 
filologjike. - Nr. 3 - 4. 2000, f. I 04 - I 08 

V:XXII 

477. Dodi, Anastas. Modifikimet e tingujve në rrjedhën e ligjërimit I Anastas 
Dodi: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 149 - 160 

478. Duro, Agron. Sprovë për një paraqitje të Iormalizuar të dukurive 
morfosintaksore të shqipes/ Agron Duro: Studime filologjike. - Nr. 3 -4. 
2000. I. 166 - I 74 

479. Dhrimo, Ali. Edhe njëherë rreth ngulitjes së normës letrare në publicistikën 
e sotme I Ali Dhrimo: Gjuha jonë. - Nr. I - 2, 2000, f. 51 - 59 

XXVll,2 

480. Fjala shqipe në vend të (lalës së huaj : [Shembuj) I Përg. Engjëll Angon i: 
Gjuha jonë. - Nr. 1 - 2, 2000, I, 81 - 84 

XXIl,2 

481. Fjala shqipe në I end të fjalës së huaj : (Shembuj) I Përg. Engjëll Angon i : 
Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4. 2000. f. 78 - 94 

XXll,2 

482. Gurakuqi, Luigj. Për themelimin enjë gjuhe letrëtare I Luigj Gurakuqi: 
Ballkan. - Nr. I 9, 30 _janar 2002. f. 15 

483. Haxhillazi, Pav li. Fjalë popullore nga treva shqiptare e Plavës dhe Gucisë 
I Pa vii Haxhillazi, Sulej man Ahmeti: Gjuha jonë. - Nr. I - 2, 2000, f. 85 - 
97 

484. Hysa, Enver. Selman Riza : "Sistemi foljor i letrarishtes shqiptare 
. · bashkëkohore" I Enver Hysa : Studime ti lologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f I 80 

- 188 

58 

BKSH



485. Islam aj, Shefkije. Gjuha letrare - faktor bashkues në shkallë kombëtare 
I Shefkije lslamaj : Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4. 2000, f. 70 - 77 

486. Jokli/Norbert. Nairn Frashëri dhe pasurimi i gjuhës shqipe I Norbert 
Jokli: Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4. 2000. f. 34 - 46 

XXIIl.1.a 

487. Kastrati, Jup. Nairn Frashëri për gjuhën shqipe I .lup Kastrati: Gjuha 
jonë·- Nr. J - 4. 2000. f. 56 - 59 

XXlll.1.a 

488. Kosta lia ri, Androidi. Vepra e Nairn Frashërit për gjuhën letrare të kombit 
I Androkli Kostallari : Gjuhajonë. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 13 - 21 

XX III. l.a 

489. Lafe, Em ii. Gjuha e medias sot - probleme dhe detyra I Emil Lafe: Gjuha 
jonë. - Nr. l - 2. 2000. r 9 - 21 
XXVll.2 

490. Lalaj, Ha lii. Gjuha në vështrime tej medias/Hali! Lalaj : Gjuhajonë. -Nr. 
I - 2. 2000. r. 4 7 - 50 
XXVll.2 

491. Lashtësia e krishterimit ndër shqiptaraë sipas dëshmive të gjuhës shqipe 
I· Ko lee Topalli : Studime filologjike. - Nr. J - 4, 2000, f. I 09 - 117 

XXVI 

492. Mansaku, Seit. La position des elements latins de la langue albanaise 
dans la romani te balakanique I Seit Mansaku : Studia albaniea, 2000, f. 39 
- 45 

XXII.2 

493. Mansaku, Seit. Nga Bogdani te Naimi I Seit Mansaku : Studime filologjike. 
- Nr. 3 - 4, 2000, f. 40 - 49 

V; XXIIl, I .a 

494. Mansaku, Seit. Rreth pasurimit dhe përsosjes së strukturës sintaksorë të 
shqipes së sotme I Seit Mansaku : Gjuha jonë. - Nr. I - 2. 2000, f. 22 - 30 

59 

BKSH



495. Osmani, Tomor. Martin Camaj dhe vepra e tij gjuhësore I Tomor Osmani 
:Gjuhajonë.-Nr. l-2,2000,f..107-113 

496. Pasho, Hëna. Probleme të terminologjisë teknike - shkencore në gjuhën e 
shtypit dhe të Radio televizionit I Hëna Pasho: Gjuha jonë. - Nr. I - 2, 
2000, f. 41 - 46 

XXV,6; XXVIl,2 

497. Pengili, Fahri. Si nuk paska nevojë për korrigjime') : [Gjuha shqipe] I 
Fahri Pengili: Rimëkëmbja. - Nr. 3, 22janar 2002, f. 6 

498. Qosja, Rexhep. Rëndësia e krijimtarisë gjuhësore për gjuhën 
gjithëkombëtare I Rexhep Qosja: Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 49 - 51 

499 Rizaj, Skënder. Kur Thoti fliste shqip: [Mbi lashtësinë e gjuhës shqipe] 
I Skënder Rizaj : Albania. - Nr. 18, 24 janar 2002, f. I O 

500. Rroka], Shezai. Sa më shumë ta njohësh gjuhën tënde, aq më pak ke 
nevojë për fjalën e huaj I Shezai R.rokaj; Interv. Agron Tufa: Tema. - Nr. 
491, 27 - 28 janar 2002, f. 22 

501. Shkurtaj, Gjovalin. Disa dukuri të së folmes së Kurbinit në dritën e 
sociolinguistikës/ Gjovalin Shkurtaj : Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, 
f. 138 - 148 

502. Shkurtaj, Gjovalin. Një tezë e Selman Rizës për gjuhën letrare shqipe 
(Ngjyra dialektore e gjuhës letrare shqipe në trevat veriore) I Gjovalin 
Shkurtaj : Phoenix. - Nr. 1 - 3, 200 I, f. 51 - 58 

503. Totoni, Minella. A duhen lakuar emrat e përveçëm') I Minella Tatoni : 
Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 95 - 105 

504. Totoni, Minella. Formimi dhe zhvillimi i përemrave të patheksuar I 
Minella Tatoni : Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 119 - 13 7 

505. To toni, Minella. Rreth përdorimit të fjalës "një" I Minella Totoni: Gjuha 
jonë. - Nr. I - 2, 2000, f. 60 -.70 

506. Trumper, J.B. A leu ne instituzioni socio - poetika - storiche e le relazioni 
linguistiche tra I' albanese e le lingue I. - E. dell Europa centro - scttentrionalc 
I J.B. Trumper: Stud ia albanica, 2000, f. 7 - 38 

XXIl,2 
60 

BKSH



507. Thoma i, Jani. Për një tipologji leksiko - semantike të ligjërimit Naimian 
I Jani Thomai: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000. f. 50 - 62 

XXIII, l .a 

508. Xhuvani, Aleksandër. Për gjuhën tonë të njehsuar shqipe I Aleksandër 
Xhuvani : Ballkan. - Nr. 19, 30 janar 2002 .. f. 16 

509. Ymeri, Mariana. Tipare të ligjërimit në gazetat rinore (vitet '90) I Mariana 
Ymeri: Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 60 - 69 

XXVll,2 

XXII.1 shih edhe: 542,636,637 

2. Gjuhët e huaja. 

Shih: 480,481,492, 506 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

51 O. Samara, Miço. Jani Thomai: "Fjalor frazeologjik i gjuhës shqipe"? Miço 
Samara: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4. 2000, f. 175 - 179 

XXIII. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

XXIII shih edhe: 466,732,837 

I. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

511. Hamzai, Dhurata. Shenjtëria e përkthimit dhe çmimi i të shenjtit 
Hieronimus: [Shpallet konkursi i përkthimit "Hieronimus'] / Dhurata 
Hamzai : Tema. - Nr. 481, 17 janar 2002. f. 12 

XXIII, l shih edhe: 313, 836 

a) Letërsi shqiptare. 

512. A. L. a: ·· Fati ynë". epitaf i kohës së shqiptarëve . [·'Fati ynë". Gaqo 
Bushaka] I A. L. : Koha jonë. - Nr. 21. 24 janar 2002. f. 19 

513. Atentati i dytë për poetët e pushkatuar: [Jepet edhe teksti i letrës së 
Bedri 1311oshmit. vëllait të poetit Vilson 1311oshrni. ku bëhet fjalë për 

61 

BKSH



ndryshimin e emrit të shkollës 8 - v:jeçare "Genc Leka"]: Albania. - Nr. 19, 
25 janar 2002. r I O 

\I 

514. Bardhyli, Esmeralda. Një libër i ri i Tonin Çobanit .. Etyde në prozë ". 
tregime I Esmeralda Bardhyli : 55. - Nr. 6, 13 janar 2002, f 17 

515. Berisha, Anton N. Poezia si shqiptim dhe komunikim i veçantë: [Françesko 
Solano (Dushko Vetmoj] I Anton N. Berisha: Albania. - Nr. 18. 24 janar· 
2002. r 10 
V 

516. Berisha, Anton N. Rrëfimi si shpalim, si zbulim dhe si ndërtim i botës: 
Proza e Dushko Vetmos. shpreh jetën konkrete të katundit arbëresh I 
Anton N. Geri sha: Albania. - Nr. 20, 26 janar 2002. l. I O 

517. Bih iku, Koço. Mbi veçoritë artistike të krijimtarisë së Migjenit i Koço 
Bihiku : Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 63 - 80 

518. Bihiku, Koço. Sterjo Spasse, për vete dhe për të tjerët : Mbi librin 
'Xu vendim ne nipin" I Koço Bihiku : Drita, 27 janar 2002, f. 3 

519. Buçpapaj, Mujë. Të shkruash nuk është kurrë vonë: [Vilhelme Vranari 
(Haxhiraj) ··Jetë në udhëkryq"] I Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike. - 
Nr. 3053, 20 janar 2002. f. 2 l 

520. Budin i, Belina. Dritëro Ago lii: "Ana ime": Cila është vogëlushja që ia ka 
gazmuar ditët Dritëro Agollit. Rrëfimi për Anën, mbesën e bukur të 
shkrimtarit I Belina Budin i : Shekulli. - Nr. l O, l 3 janar 2002, f 21 

V 

521. Budini, Belina. Plasari si Bukovski?: : [Mimoza Ahrneti, Mira Meksi 
dhe Virgjil Muçi komentojnë librin "Dhjetë ditë që nuk tronditën botën", 
të autorit Aurel Plasari I Belina Budini: Shekulli. - Nr. 22, 25 janar 2002, 
f 21 

522. Bulo, Jorgo. Nairn Frashëri dhe zhvillimi tipologjik i poezisë shqipe I 
Jorgo Bulo: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 19 - 23 ! ,-, 

523. Ca la ndri, Massimo. Lamtumirë Paris, preferoj Tiranën: [Ismail Kadare] 
I Massimo Calandri: Shekulli. - Nr. 4, 7 janar 2002, f. 22 

V 
62 

BKSH



524. Çapaliku, Alfred . Je.a dhe vepra e Gasper Palit (1916 - 1942) I Alfred 
Çapaliku: Phoenix. - Nr. I - 3. 2001. f. 95 - 100 

V 

525. Çcfa, Anton. Formula e dritës në një vëllim poetik : Gjekë Marina], 
.. Infinit .. I Anton Çefa : Phoenis. - Nr. I - 3, 2001, f. 108 - 120 

526. Çuli, Diana. ·· Ëndrra e Damokleut" e Fatos Kongolit I Diana Çuli 
Spektër. - Nr. 138, 12 janar 2002, f. 53 

527. Çullhaj (Ko nduri), Myzejen. Elena Kadare, si përkthyese e talentuar: 
Shënim për dy libra të përkthyer nga frengjishtja "Dashurie vonuar" dhe 
"Tri gra" I Myzejen Çullhaj (Konduri): Albania. - Nr. 11, 16 janar 2002, 
r I O 

528. Ernest Koliqi, përvjetori i k fundmit të klasikëve : Në 27 vjetorin e 
vdekjes të njërit prej figurave të shquara të viteve '30: Dita. - Nr. 33 I, 16 
janar 2002, f. 21 

V 

529. Fortino, ltalo Costante. Nairn Frashëri : Kufij letrarë dhe pikëpamje 
krahasuese I Ital o Costante Fortino: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, 
L 24 - 39 

530. Gaqo Bushaka, lë Çufon për Otranton : ["Fati ynë." Gaqo Bushaka] : 
Dita. - Nr. 339, 24 janar 2002, f. 20 

53 I. Hamzai, Dhurata. Profili i traditës së pacënuar arbëreshe : Poeti dhe 
shkrimtari i shquar kombëtar Martin Camaj, e. cilëson këtë kulturë në 
kuadrin metonimik "Gjyshja. arbëreshe" I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 
492.29janar2002,f. 12 

532. Ha mzai, Dhurata. Shkrimtari që krijoi jashtë Shqipërisë me Shqipërinë 
në zemër : [Në 27 - vjetorin e vdekjes të shkrimtarit Ernest Koliqi] I 
Dhurata Harnzai : Terna. - Nr. 480, 16 janar 2002, f. 12 

V 

533. Hamza i, Dhurata. Vizioni i Konicës në dritëhijet e së vërtetës I Dhurata.: 
Harnzai : Tema. - Nr. 490, 26 janar 2002, f. 12 

534. Harka, Kio tilda. Romanizimi i tragjikes së realitetit: ["Fati ynë." Gaqo 
Bushaka] I Klotilcla I-i arka: Albania. - Nr. 19, 25 janar 2002, f. I O 

63 

BKSH



535. Hasan i, Zetina. Konica. shfaqet'rne kapriçiot e tij .. : [Një cikël me pesë 
vëllime, për herë të parë zbulohen të fshehtat për Faik Konicën] I Zetina 
Hasani : Shekulli. - Nr. 5, 8 janar 2002, f. 19 

XXVII, 3 

536. Historia e pendës së Nolit : Një nga personalitetet më të shquara të 
letërsisë shqipe në 120 vjetorin e lindjes: Tema. - Nr. 4 73, 8 janar 2002, f. 
12 

V 

53 7. Hoxhalli, Migena. Drama e piramidave në romanin e Xhuvanit: [Dhimitër 
Xhuvani, "Kupa e helmit"] I Migena Hoxhalli : Reportazh (Suplement i 
"Gazeta shqiptare"). - Nr. 42, 28 - 3 shkurt 2002, f. 6 

538. Jakova, Sokol. Veçori të prozës së shkurtër të të rinjve : 'Dashuri e 
çmendur" Edlira Teferiçi; "Hija e flokëve të tua", Etleva Tafa I Sokol 
lakova : Drita, 27 janar 2002, f. 4 

539. Jorgaqi, Nash o. Konica, një rilindës i ashpër /Nasho .Torgaqi: Shekulli. - 
Nr. 5, 8janar 2002, f. 19 

IV,3;V 

540. Jorgaqi, Nasho. Mbi tri poezi të panjohura të Zef Serernbes I Nasho 
.Torgaqi : Drita, 20 janar 2002, f. 3 

541. Kastrati, Besnik." Në gjurmët enjë ditari": Një tjetër libër mbi tmerret 
e diktaturës i Ahmet Bushatit I Besnik Kastrati: Rilindja demokratike. - 
Nr. 3041, 8janar2002, f. 12 

IV,3,f 

542. Klosi, Ardian. Drama e librit, gjuhës, kulturës sot: Vështrim kritik mbi 
problemet që ndeshen në botën e letërsisë shqiptare I Ardian Klosi : 
Shekulli. - Nr. 7, 10janar2002, f. 18 

XXI; XXII,1 

543. Kod ra, Klara. Influenza dell a litteratura italiana sulla letteratura al banese 
I Klara Kodra: Studia albanica, '.WOO, f. 217 - 224 

XXIII,1,c 

64 

BKSH



544. Kola, Dedë. E pabesueshmja. Elvira Dones I Dedë Kola: Albania. - Nr. 4, 
8 janar 2002, f. 1 O 

V 

545. Korça, Mërgim. Kumt nga përtej varrit i Patër Gjergj Fishtës: Amanetet 
e mëdha të poetit. patriotit dhe eruditit të madh të Shqipërisë.z Mërgim 
Korça: Republika. - Nr. 8, 12janar2002, f. 12- 13 

V 

546. Loloçi, Çerçiz ... Dosja e artit .. me emrin Maks Velo: "Kohë antishenjë' 
I Çerçiz Loloçi : Albania. - Nr. 7, 11 janar 2002. f. I O 

547. Lusha, Natasha. Baladë e memories së përbashkët ballkanike : [Mira 
Meksi. "Frosina e Janinës"] /Natasha Lusha: Albania. - Nr. 17. 23 janar 
2002, f. I O 

548. Muçi, Virgjil. Romeo & Xhuljketa, sipas versionit shqiptar: Fatos Kongo li 
"Ëndrra e Damokleut" I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 240, 13 janar 2002, f 43 

549. Musi iu, Ramadan. Hyrje në kuptimin enjë poezie: Libri poetik i Eqrem 
Bashës "Hyrje në kuptimin enjë vetmie .. I Ramadan Musi iu : Albania. - 
Nr. 4, 8 janar 2002, f. I O 

550. Mustafaj, Besnik. Besnik Mustafaj evropian e shqiptar në të njëjtën 
kohë: Intervistë e shkrimtarit dhënë revistës franceze"L' Express" I Besnik 
Mustafaj : Dita. - Nr. 318, 5 janar 2002, f. 20 

551. Myrta], Faruk. Ajo që nuk ndodhi edhe gjatë vitit 2001: A mos është 
tepruar në (vetë)qortimin e letërsisë dhe të krijuesve? I Faruk Myrta] : 
Albania. - Nr. 6, I O janar 2002. f. I O 

552. Një shqiptar në antologjinë poetike të Akademisë Suedeze: Një arritje e 
veçantë e poetit tonë Rizah Sheqiri për vitin 200 I : Tema. - Nr. 4 74. 9 
janar 2002, f. 12 

V 

553. Peçi, Admirina. Pse hesht kritika në arti? •::Kritikë dhe artistë shpjegojnë 
pozicionin "kritik" të kritikës së artit.në Shqipëri, pikat kyçe dhe 
vështirësitë pafund I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 9. 12 janar 2002. f. 18 

XXV 

65 

BKSH



554. Pep a, Agim. Fytyra e njerëzimit IJle natyrat e dobta, është e pamëshirshme 
: [Luan LazeDyqani i gënjeshtrave"] I Agim Pepa: 55. - Nr. 15, 24janar 
2002, f. 16 

555. Petriti, Çelik. Të rrëfesh në stilin e Kutelit: Shënime për librin. "Tregime" 
të Andon Andon it I Çelik Petriti : Rilindja demokratike. - Nr, 3041. 8 janar 
2002. r 12 

556. Petriti, Koçi. Dashuria mes jetës dhe vdekjes : [Gjovalin Gjadri "Letra 
gruas sime të vdekur"] I Koçi Petriti: Shekulli. - Nr. 18, 21 janar 2002, f 
18 

557. Petriti, Koçi ... Dranja" .. femra që "nënshtroi" Camajn : Martin Camaj, 
"Dranja" I Koçi Petriti : Shekulli. - Nr. 11, 14 janar 2002, f. l 8 

558. Petriti, Koçi. Kulti i lisit.. nëpër poezinë kombëtare: Historitë e lisit që 
ka mbirë, ka hedhur shtat dhe ka marrë historinë e njeriut, domethënien e 
jetës e të përjetësisë I Koçi Petriti: Shekulli. - Nr. 25, 28 janar 2002, f 18 

559. Petriti, Koçi. Shpirt që vuan do dhe përgjërohet : [Riza Braholli, "Qaj, 
shqip"] I Koçi Petriti : 55. - Nr. 13, 22 janar 2002, f 16 

560. Petriti, Koçi .:: Udhëhurnbur i" i Ndoc Pap lekës I Koçi Petriti: Shekulli. - 
Nr. 4, 7 janar 2002, f 18 

56 l . Plasa ri, A u rel. Libri i Plasarit, eros i fortë me një shqipe të përkryer. : 
["Dhjetë ditë që nuk tronditën botën." Intervistë me autorin][ I Aurel 
Plasari ; Përg. Migena Hoxhalli : Reportazh (Suplement i "Gazeta 
shqiptare"). - Nr. 41, 21 - 27 janar 2002, f 2- 3 

562. Podrimja, Ali. E shtunë pas një të premteje : [Azcm Shkreli, "Zjarr i 
fjetur"] I Ali Podrimja: Albania. - Nr. 24, 31 janar 2002, f. 10 

563. Poeti shqiptar në gjuhët e kontinentit : Rizah Sheqiri, prezantohet në 
revistën "Aries ", botim i tri akademive suedeze: Albania. - Nr. 6. I O janar 
2002, f. I O 

V 

564. Polis i, Rexhep. Një roman modern për të vërtetat: [Halit Shamata, "Dyer 
të paputhitura"] I Rexhep Palisi : Rilindja demokratike. - Nr. 3052, 20 
janar 2002. f 15 
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565. Prozë e konceptimit metaforik : Libri i ri me tregime i Tonin Çobanit, 
"Etyde në prozë" I Përg. Evis Fejze : Albania. - Nr. I O, 15 janar 2002, f. 
10 

566. Qosja, Rexhep. Nairn Frashëri dhe gjendja shpirtërore e popullit shqiptar 
sot I Rexhep Qosja: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 5 - 14 

I; V; VI, I: vn.z,« 

567. Ray, Sylvie Le. Konica - Apo liner, simfonia enjë miqësie: "Një miqësi 
europiane" i Luan Starovës I Sylvie Le Ray: Albania. - Nr. 8, 12 janar 
2002,f. I O 

568. Smaqi, Laura. Funksioni poetik i Zanës në tregimet e Ernest Koliqit I 
Laura Smaqi: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 81 - 90 

569. Stani, Lazër. Leximi, një ecje kërnbzbathur I Lazër Stani: Albania. - Nr. 
12, 17 janar 2002, f. I O 

570. Sy laj, Ragip. Vizioni paralajmërues dhe projektimi i së ardhmes: Libri i 
Ali Podrimjes "Ëndrra kallëzohet në mëngjes" I Ragip Sylaj : Albania. - 
Nr. 5, 9 janar 2002, f. 10 · 

571. Sheh u, Novruz Xh. Me pelerinën e shtërgut: Lirika e Frederik Reshpjes, 
në një shoqëri paraplcgj ike I Nevruz Xh. Shehu : Albania. - Nr. 11, 16 
janar 2002, f. 1 O 

572. Shehu, Novruz Xh. Sfida e argjendtë e poetes Lleshanaku : [ Luljeta 
Lleshanaku.i'Palca e verdhë"] I Novruz Xh. Shehu: Albania. - Nr. 16, 22 
janar 2002, f. I O 

573. Sh llaku, Gjon. Nëpër jetë dhe letërsi : Intervistë me përkthyesin, helenistin 
e latinistin Gjon Sh llaku I Gjon Sh llaku; Interv. Shpëtim Kelmendi: Tema. 
- Nr. 472, 6 - 7 janar 2002, f. 13 - 15 

Y;XXIll,1,a 

574. Tufa, Agron." Mistika e origjinalit": [Përkthimi, arti i tij] I Agron Tufa: 
Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 22 - 23 

XXlll, 1,c 

575. Thoma i, Jani. Konferencë shkencore me rastin e I 00 - vjetorit të vdekjes 
së Nairn Frashërit / Jani Thomai : Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 
195 - 196 
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576. Velo, Maks. Përballë pasqyrës së një gruaje: Mbi tre romanet e Kadaresë 
I Maks Velo: 55. - Nr. 9, 17 janar 2002, f. 12 

577. Vila, Besa. Konferenca shkencore "Nairn Frashëri dhe kultura shqiptare" 
I Besa Yi la : Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 196 - 202 

578. Xhiku, Ali. Nairn Frashëri dhe shkollat e romantizmit shqiptar I Ali 
Xhiku: Studime filologjike. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 15 - 17 

579. Xhunga, Rudina. Dhjetë ditët që ma tronditën botën : Aurel Plasari 
"Dhjetë ditë që nuk tronditën botën" I Rudina Xhunga: Koha jonë. - Nr. 
25, 28 janar 2002, f. 24 

580. Xhuvani, Aleksandër. Naimi si poete prozator I Aleksandër Xhuvani : 
Gjuha jonë. - Nr. 3 - 4, 2000, f. 22 - 33 

581. Zhiti, Visar. Dhe vazhdimi të jetë dashuri: Poetë bashkëkohës në antologjinë 
erotike I Visar Zhiti : Rilindja demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 18 

582. Zhiti, Visar. Poezia si zhvarrim: Lirika nga Kujtim Murati I Visar Zhiti: 
Rilindja demokratike. - Nr. 3060, '";.7 janar 2002, f. 18 

583. Zhiti, Visar. Shtegtar drite: Lirika nga Anton Çefa/ Visar Zhiti: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3060, 27 janar 2002, f. 19 

584. Zhiti, Visar. Të thirresh në Bolonjë, për të treguar frikën tënde: Poezi dhe 
muzikë në kujtim të të rënëve të një terrori I Visar Zhiti : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3045, 12 janar 2002, f. 15 

XXIIl,1,a shih edhe:147, 148, 153, 
189, 486 - 488, 493, 507, 573, 798, 
835 

c) Letërsie huaj. 

585. Bishop, Elisa beth. Llotaria enjë çmimi : [ Autorja, fituese e çmimit Pulitzer] 
I Elisabeth Bishop ; Përkth. Brikena Krasta : Albania. - Nr. 8, 13 janar 
2002, f. 10 

V . :\; 

586. Budini, Belina. " Veziresha" : Historia e balerinës që çmendi mbretin 
Zog: [Roger Vailland "Veziresha"] I Belina Budini : Shekulli, 20 janar 
2002, f. 21 
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587. Carriere, Jean-Claude. Koha e Kalit: Intervistë/ Jean-Claude Carriere 
; Përkth. I Ida Koçi : Tema. - Nr. 4 78. 13 - 14 janar 2002. f. 2 I 

V 

588. Catalano, Walter. Në kujtim të Julio Cortazarit I Walter Catalano: Përg 
Elda All iu: Albania. - Nr. I 4. I 9 janar 2002. L I O 

V 

589. Coelho, Paulo. I listoria c një njeriu është edhe historia c botës. lnl<.:rvistë 
me shkrimtarin e njohur brazilian I Paulo Coelho: Përkih Rid van Dibra: 
Ballkan. - Nr. I 7. 27 janar 2002. f. I 5 

V 

590. Faulkner kaos dhe fat. një tragjedi amerikane. [William Faulkner ... Assalone, 
Assalone"] I Përg. Entela Bajraktari : Dita. - Nr. 338. 23 janar 2002. f. 20 

591." Fëmija i tmerrshëm .. i letërsisë spanjolle: [Camilo Jose Cela]: Albania. 
- Nr. 13, l Sjanar 2002, f. IO 

V 

592. Forestier, Louis. Për Rernbonë : [Esse, Arthur Rimbaud] I Louis Forest i er 
; Përkth. Sokol Zekaj : Ballkan. - Nr. 17, 27 janar 2002. f. 16 

V 

593. Guximi i poetit që do të ndikonte njerëzimin: [Tomas Eliot]: Koha jonë. 
- Nr. 4, 7 janar 2002. f. 21594. Hamzai, Dhurata. ;; Europa në mendje" : 
[Edgar Morin, "Europa në mendje"] I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 485, 
20 - 2 I janar 2002, f. 17 

595. Hamza i, Dhurata." Mllefi dhe krenaria" e Oriana Fallacit : Simbiozë e 
intervistueses së ashpër me impresionizmin poetik I Dhurata Hamzai : 
Tema. - Nr. 4 72, 6 - 7 janar 2002, f. 20 

596. Harnzai, Dhurata. Novelat e nobelistit Saramago. shprehje e risive 
kompozicionale dhe burim mesazhi I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 478. 
13 - 14 janar 2002, f. 20 

597. Llera, Carmen. Si një burrë kërkoj kënaqësinë time : Intervistë me 
shkrimtaren dhe gruan e tretë të shkrimtarit të mirënjohur Alberto Moravia 
I Carmen Llera: Ballkan. - Nr. 3, I I janar 2002, f. 16 

V 
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598. " Mllefi dhe kranaria", kthimi i Oriana Fal lac it pas I Ovjetësh I Përg. Iva 
Tiço : Dita. - Nr. 327, 12janar 2002, f 20 

Vll.2: Vll.3 

599. Segre. ( 'esare. Teksti i kritikut I Cesare Segre : Përkth, Eldon Gjika : 
Albania. - Nr. 3, 6 janar 2002, f. I O 

600. Ta die, Jean-Yves. Feneri i Aleksandrisë: kritikë letrare modeme e shekullit 
XX I Jean-Yves Tadie; Përkth. Mehdi Halimi: Tema. - Nr, 478, 13 - 14 
janar 2002. r. 19 - 20 

60 I. Valery, Pau I. Një prishje me shumicën : [Stephane Mal larme] I Paul 
Valery: Përkih. A Iket Çani: Albania. - Nr. 21, 27 janar 2002, f I O 

V 

602. Vargas Llosa, Mario . Ja pse SHBA ndihmoi diktaturat Latino -Arnerikane 
: [Intervistë me shkrimtarin Mario Vargas Llosa} I Mario Vargas Llosa; 
Përg. Armin Tirana: Tema. - Nr. 487, 23 janar 2002, f. 8 - 9 

603. Walcott, Derek. Jam i bindur se vetmia zhvillon ndjenjën e bashkësisë: 
[Intervistë] I Derek Walcott; Përkth Shpëtim Kelmendi: Ballkan. - Nr. 5, 
13 janar 2002, f 15 - 16 

V 

XX 111.1.c shih edhe: 179, 543, 574. 
786 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

604. Açka, Flutura. Kur edhe ferrat shkëlqejnë: [Tregim] I Flutura Açka: 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2076. 13 janar 2002. I. 20 

605. Agolli, Dritëro. Nina - Nana; Gjyshi i rrahur; Gjyshi del nga andrallat: 
[Poezi I I Dritëro Agoi li: Shekulli. - Nr. I O, 13 janar 2002, f 21 

606. Ah meti, Lindita. Eja yll tregomë: [Poezi] I Lindita Ahmeti : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 19 

- l 

607. Altimari, Francesco. Perëndim vere : [Poezi] I Francesco Altimari : 
Rilindja demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 19 
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608. Arapi, Fatos. Ti do vish .. : [Poezi] I Fatos Arapi: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 18 

609. Barbullushi, Odeta. Nën hijet' mu I lagave: [Poezi] I Odeta Barbullushi 
: Tema. - Nr. 4 78, l 3 - l 4 janar 2002, f. l 6 

61 O. Bega, Natasha. Vaje për të gjallët: [Poezi] /Natasha Bega: Albania. - Nr. 
21, 27 janar 2002, f. I O 

611. Belli u, Ilir. Poezi I Ilir Bell iu: 55. - Nr. 4. I l janar 2002, f. 16 

612. Beqiraj, Naime. Po a zbutet ëngjëlli : [Poezi] /Naime Beqiraj : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2082, 20 janar 2002, f. 22 

613. Braholli, Riza. Të jesh i mirë: Më shtrëngo; Puthje; Rënkojnë portat : 
[Poezi] I Riza Braholli: 55. - Nr. l 2, 20 - 2 l janar 2002. f. 9 

614. Buj u pi, Shqipe. Biografia; Kur flet atdheu juaj; Përballë vdekjes: [Poezi] 
I Shqipe Bujupi: 55. - Nr. 18, 27 janar 2002, f. 13 

615. Camaj, Martin. Nclezet zjarmi : [Poezi] I Martin Camaj Rilindja 
demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f. 18 

616. Ceraja, .Iakup. Poezi I Jakup Ceraja : Drita, 27 janar 2002, f. 5 

617. Çefa, Anton. Cikël poetik I Anton Çefa: Rilindja demokratike. - Nr. 3060, 
27janar2002, f. 19 

618. Çoçoli, Gentian. Shtëpia e qenies dhe e fjalës : [Poezi] I Gentian Çoçoli 
: Albania. - Nr. 8, 13 janar 2002, f. I O 

619. Dan aj, Luljeta. E diela dimërore: [Poezi] I Luljeta Danaj : Albania. - Nr. 
3, 6 janar 2002, r I O 

620. Doja, Josif. Mos ma mbyll dritaren: [Poezi] I Josif Doja: Drita. 20 janar 
2002, f. 6 

621. Dones, Elvira. Diti: e bardhë e fyer: [Tregim] I Elvira Dones: 55. - Nr. 18, 
27 janar 2002, f. l O 

622. Draçini, Shkëlqim. Diçka në mes të rrugës I Shkëlqim Draçini: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2070, 6 janar 2002, f. 18 
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623. Dhamo, Kostandin, Dashuria e parë: [Tregime] I Kostandin Dhamo: 
Drita, 6 janar 2002, f. 8 - 1 I 

624. Fabula sipas thënieve të Hito Zaçes: Golëmi. - Nr. 7, 20janar 2002, f 12 

625. Faniko, Klea. Tablotë vdesin si meteorë: [Poezi] I Klea Faniko: Tema. - 
Nr. 49 I, 27 - 28 janar 2002, f. 16 

626. Gashi, Mirko. Bukuroshja: [Poezi] I Mirko Gashi: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3046. 13 janar 2002. r. 18 

627. Habilaj, Sokrat. Antologji poetike! Sokrat Habi laj : Drita, 6 janar 2002. 
f. 6 - 7 

628. Ha miti, Sabri. Nyja ejetës : [Poezi] I Sabri Hami ti: Rilindja demokratike. 
- Nr. 3046, 13 janar 2002. f. 19 

629. Haziri, Agim. Dashuria ime: [Poezi] I Agim Haziri : 55. - Nr. 18. 27 janar 
2002, f. 13 

630. Hysi, Nerinda. Mbylle njërin sy: [Poezi] /Nerinda Hysi: 55. - Nr. 12, 20 
- 2 I janar 2002, f. 1 O 

631. Hysi, Qebir. Poezi I Qebir Hysi : Go lëmi. - Nr. 7, 20 janar 2002, f. I 6 

632. Ja kova, Kolë. Tregim mbi një ngjarje të dhimbshme I Kolë Jakova: Drita, 
20 janar 2002, f. 8 - 9 .. 

633. Kallupi, Milianov. Retorika e shiut/ Milianov Kallupi: 55. - Nr. 12, 20 
- 21 janar 2002, f. 14 

634. Kelmendi, Shpëtim. Dënimi: [Tregim] I Shpëtim Kelmendi: Ballkan. - 
Nr. 17, 27 janar 2002, f. 14 

635. Koliqi, Ernest. Një çuterr në Helveti : Tregim kushtue kujtimit të Dom 
Lazër Shantojës I Ernest Koliqi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2088, 27 janar 
2002, f. 17 

636. Konica, Faik. Gjuha .. dhe një pjesë e gurmazit I Faik Konica; Përg. Ed ion 
Petriti: Tema. - Nr. 491, 27 -28ja~ar2002, f. 15 

XXII,1 
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637. Konica, Faik. Mësime mi shqipen ere/ Faik Konica: Tema. - Nr. 478. 13 
- 14 janar 2002, f. 15 

XXII.J 

638. Krasniqi, Arian. Cikël poetik/ Arian Krasniqi: 55. - Nr. 6. 13 janar 2002. 
f. I 5 

639. Krasniqi, Gazmend. Fundi i botës : [Tregim] I Gazmend Krasniqi 
Ballkan. - Nr. I 7, 27 janar 2002, f. 15 

640. Krasniqi, Gazmend. Skoclrinon: [Poezi] I Gazmend Krasniqi: Ballkan. 
- Nr. 11. 20 janar 2002. f. 16 

641. Kuqi, Safet. Në claçi qeshni, në daç i ulurin i: [Tregun] I Safer Kuqi· Drita. 
27 janar 2002. f. 6 

642. Logu, Shkëlzen. Poezi I Shkëlzen Logu : Drita. 27 janar 2002. f. 3 

643. Maca, Prengë. Molla: [Poezi] I Prengë Maca : Tema. - Nr. 491. 27 - 28 
janar 2002, f. 13 

644. Morava, Zyhdi. E papritura e pritshme : [Tregim] I Zyhdi Morava : 
Albania. - Nr. 3, 6 janar 2002. f. I O 

645. Murati, Kujtim. Cikël poetik I Kujtim Murat i: Rilindja demokratike. - 
Nr. 3060, 27 janar 2002, f. 18 

646. Napolitano, Pietro. Çë kur ike: [Poezi] I Pietro Napolitano : Rilindja 
demokratike. - Nr, 3046. 13 janar 2002, f. 18 

64 7. Ndoja, Leka. Sekti i thonjëkthyerve ose kinema nacional : [Tregim] I Leka 
Ndoja: 55. - Nr. 18, 27 janar 2002, f. 12 

648. Nishica, Gentiana. Ferri i modestisë: [Poezi] I Gentiana Nishica: 55. - 
Nr. 18, 27 janar 2002, f. 9 

649. Pajaziti, Kaltrina. Cikël poetik I Kaltrina Pajaziti : 55. - Nr. 6. 13 janar 
2002, f. 15 

650. Qendro, Halil. Kthimi i Skënderbeut në Kosovë më 28 Nëntor 200 I: 
Nata e fundit e Hamza Kastriotit; Epitaf për varrin e Vrana Kontit : 
[Poezi] I Hal ii Qendro : Drita, 20 janar 2002, f. 6 - 7 
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651. Qesko, Harallamb. Mirazhe ishujsh: [Poezi] I Harallamb Qesko: Drita, 
20 janar 2002. f 13 

652. Qiriazi, Oho ri. Poezi I Dhori Qiriazi: Rilindja demokratike. - Nr. 3046. 
13janar2002, f 19 

653. Ruci, Lia 111 bro. Fabula të Ezopit I Liam bro Ruci : Drita, 27 janar 2002, f. 
13 

65~. Sulkuqi, llirjana. Kur të shihja në ëndërr .. : (Poezi] I Ilirjana Sulkuqi: 
Rilindja demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002, f 19 

655. Sha i pi, Driton. Çka të pres; Ishte ajo: [Poezi] I Driton Shaipi : 55. - Nr. 
18, 27 janar 2002, f. 13 

656. Sh antojn, Lazër. Për një pyetje të vetme : [Poezi] I Lazër Shantoja : 
Ballkan. - Nr. 5, 13janar2002, f. 13 

657. Shapllo, Dalan. Zjarre të vetmuar: (Tregim] I Dalan Shapllo: Drita, 27 
janar 2002. I. 8 - 9 

658. Trebeshina, Kasëm. U njohën në errësirë: [Poezi] I Kasëm Trebeshina: 
Rilindjademokratike.-Nr.3046, 13janar2002,f.18 

659. Velo, Maks. Pashaporta falle e kuajve të kuq: [Poezi] I Maks Velo: 55. - 
Nr. 18, 27 janar 2002, f. 11 

660. Velo, Maks. Tallash në vend të hekurit/ Maks Velo: 55. - Nr. 12, 20- 21 
janar 20U2. r. l O 

661. Xhagjika, Trifon. Besoji dashurisë: [Poezi] /Trifon Xhagjika: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3046, 13 janar 2002. f. 19 

662. Zcneli, Flora. Belbëzimet t'i fala ty: [Poezi] I Flora Zeneli: 55. - Nr. 18, 
27 janar 2002, f. 13 

663. Zogaj, A jete. Atyre; [Poezi] I Aj ete Zogaj : 55. - Nr. 18, 27 janar 2002, f. 
13 

664. Zogaj, Preç. Ministri Angjeli më ka shkruar një letër: Esse I Preç Zogaj : .. 
Dita. - Nr. 337. 22janar2002, f. 1,4 

BKSH



. 665. Zhilli, Elinda. Bukuri të marra: [Poezi] I Elinda Zhilli: Drita. 27 janar 
2002, f. 7 

c) Letërsie huaj. 

666. Ardan, S. M. Me dy mike: [Poezi] IS. M. Ardan; Përkth. Ndoc Papleka 
: Albania. - Nr. I 5, 20 janar 2002, f I O 

667. Baudelaire, Charles. Lulet e së keqes: [Poezi] I Charles Baudelaire: 55. 
- Nr. 12. 20- 21 janar 2002, f. 12 

668. Blake, William. Tigri: (Poezi] I William Blake; Përkth. Gazmend Krasniqi 
: Ballkan. - Nr. 5, I 3 janar 2002, f. I 5 

669. Borges, Jorge Luis. Teologët: (Tregim]/ Jorge Luis Borges: 55. - Nr. 6. 
13janar2002, f. 15 

670. Borges, Jorge Luis. Teologët I Jorge Luis Borges: 55. - Nr. 12, 20 - 2 I 
janar 2002, f. 14 

671. Borges, Jorge Luis. Teologët I Jorge Luis Borges: 55. - Nr. I 8, 27 janar 
2002, f. 14 

672. Brumaire, Michel Louis. Shëmbëlltyra: [Poezi] I Michel Louis Brumaire 
; Përkth, Fitim Zekthi: Tema. - Nr. 472, 6 - 7 janar 2002, f. 18 - 19 

673. Buzza ti, Dino. Llogaria: [Tregim] I Dino Buzzati ; Përkth. Hasan Bregu 
: Drita, 27 janar 2002, f. 11 

674. Buzzati, Dino. Magnetofoni: (Tregim] I Dino Buzzati: 55. - Nr. 6, 13 
janar 2002, f. 13 

675. Buzza ti, Dino. Shtatë korrierët: [Tregim] I Dino Buzzati ; Përkth. Alban 
Bobrati: Tema. - Nr. 478, 13 - 14janar2002, f. 18 

676. Camus, Albert. Letra mikut gjerman I Albert Camus; Përkth. Agron Tufa 
:Tema.-Nr.478, 13-14janar2002,f.13-14 

677. Camus, Albert. Letra mikut gjerman: [Tregim] I Albert Camus; Përkth. 
Agron Tufa: Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. I 3 - 14 

678. Cam us, Albert. Letra mikut gjerman I Albert Camus; Përkth. Agron Tufa 
:Tema.-Nr.491,27--28janar2002,f.13- 14 
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680. Celan, Paul. Flokboret e zeza: [Poezi] I Paul Celan; Përkth. Agron Tufa 
: Tema. - Nr. 472, 6 - ?janar 2002, f. 16 - 17 

681. Cornwall, Barry. Poezi I Barry Cornwall: 55. - Nr. 6, 13 janar 2002, f. 13 

682. Çanev, Stefan. Rrëfim pa patetikë : [Poezi] I Stefan Çanev : Drita. 27 
janar 2002, f. I O 

683. Daglaraxha, Fazil Hjugu. Shumëzim: [Poezi] I Fazil Hjugu Daglaraxha 
: Përkth, Visar Zhiti: Rilindja demokratike - Nr. 3052. 20janar 2002. f. 19 

684. Eliot, Thomas Stearns. Këngë dashurie e A.Prufrockut: [Poezi] I Tho­ 
mas Stearns Eliot; Përkth. Gazmend Krasniqi: Ballkan. - Nr. 5, 13 janar 
2002, f. 15 

685. Eluard, Paul. Drejtësie mirë: [Poezi] I Paul Eluard; Përkth. Visar Zhiti 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3052, 20 janar 2002. f. 18 

686. Frost, Robert. Asgjë ari s'mbetet : [Poezi] I Robert Frost; Përkth. Neli 
Naço : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 16 

687. Goethe, Johann Wolfgang von. Elegjie Morienbadit: [Poezi] I Johann 
Wolfgang von Goethe; Përkth. Visar Zhiti: Rilindja demokratike. - Nr. 
3052,20janar2002,f. 19 

688. Grej, Xhon. Maestro për gjithçka dhe komi ter drejtues: [Tregim] I Xhon 
Grej ; Përkth. Andi Tepelena : Albania. - Nr. 15, 20 janar 2002, f. l O 

689. Gumiliov, Nikolia i. Xhirafa: [Poezi] /Nikollai Gumiliov; Përkth. Agron 
Tufa : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 13 

690. Harms, Dani!. Tregime/Dani! Harms; Përkth. Agron Tufa: Tema. - Nr. 
491, 27 - 28 janar 2002, f. 19 

691. Hesse, Hermann. Ky dimër kaq i egër: [Tregim] I Hermann Hesse; 
Përkth. Fatmir Al imani : Albania. - Nr. 21, 27 janar 2002, f. I O 

692. Hikmet, Nazim. Poezi I Nazim Hikmet ; Përkth. Visar Zhiti : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3052, 20 janar 200ti f. 18 

693. Kazantzakes, Nikos. Asketika: [Tregim] I Nikos Kazantzakes ; Përkth. 
Gazmend Kapllani : 55. - Nr. 6, 13 janar 2002, f. 13 
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694. Konstantinov, Georgi. Kaproj me grurë: [Poezi] I Georgi Konstantinov 
: Drita, 27 janar 2002, f. 1 O 

695. Koziol, Urszula. Recetë për një gjellë me mish: [Poezi) I Urszula Koziol 
; Përkth. Luan Can aj : Tema. - Nr. 4 78, 13 - 14 janar 2002. f. 17 

V 

696. Larkin, Philip. Në ikje : [Poezi] I Philip Larkin: Përkth. Neli Naço : 
Tema. - Nr. 485. 20 - 21 janar 2002, f. 16 

697. Leopardi, Giacomo. Të dashurës sime I Giacomo Leopardi: 55. - Nr. 12. 
20 janar 2002, f. 9 

698." Libri i të vdekurve .. : Nga letërsia e lashtë egjiptiane/ Përkth. Agron Tufa 
: Tema. - Nr. 485. 20 - 21 janar 2002, f. 18 - 19 

699. Lilova, Milena. Poezi I Milena Lilova: Drita. 27 janar 2002. r I O 

700. Magris, Claudio. Çmimi : [Tregim) I Claudio Magris: Përkth. Anton 
Pap leka : Tema. - Nr. 4 72, 6 - 7 janar 2002, f. 19 - 20 

701. Mandelshtam, Osip. Poezi I Osip Mandelshtarn ; Përkth. Agron Tufa: 
Tema. - Nr. 4 78. 13 - 14 janar 2002, f. 13 

702. Mansfield, Katherine. Vajza e optimizmit tragjik: [Tregim) I Katherine 
Mansfield; Përkth. Vasil Gjyrnshana : Albania. - Nr. 8. 13 janar 2002. r. 
10 

703. Masse, Odile. Të kuvendosh me pemë dhe dritë: [Tregim) I Odile Masse 
; Përkth. Luan Canaj : Gazeta shqiptare. - Nr. 2076. 13 janar 2002, f. 20 

V 

704. Pacheco, Jose Emilio. Era e largësisë: [Tregim] I Jose Emilio Pacheco: 
55. - Nr. 6, 13 janar 2002, f. 12 

705. Pound, Ezra. Kopshti: [Poezi) I Ezra Pound: Përkth. Gazmend Krasniqi 
: Ballkan. - Nr. 5, 13 janar 2002, f. 15 

706. Pushkin, Aleksandër. Miqve; Poezie shkruar natën në kohë pagjumësie 
: [Poezi] I Aleksandër Pushkin ; Shqip. Çobo Skënderi : 55. - Nr. 6, 13 
janar 2002. r. 12 
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707. Quasimodo, Salvatore. Poezi I Salvatore Quasimodo ; Përkth, Visar 
7.h iti : Ri I iudja demokratike - Nr. 3052. 20 janar 2002. f 19 

708. Ra mperti, J\lario. Statuja prej dëbore : [Tregim] I Mario Ramperti : .·, 
Përkih. Aruoneta Basha: 55. - Nr. 12. 20 - 21 janar 2002. t. 11 - 12 

709. Rimbaud, Arthur. Ofelia; Ndijim; Motrat e bamirësisë: Çifti i ri: [Poezi] 
I Arthur Rimbaud : Përkth. Sokol Zekaj : Ballkan. - Nr. 17, 27 janar 2002, 
f 16 

71 O. Saramago, Jose. Pa c kuptuar grackën (Letërsia e rrit popullsinë e 
boks)/ Jose Saramago : Përkth. Juliana Kurti: Albania. - Nr. 15. 20janar 
2002. r 10 

711. Senfor, J\lichel. Letra e bardhë I Michel Scnfor: Përkth. Fitim Zekthi : 
Tema. - Nr. 485. 20 - 2 l janar 2002. f. 20 

712. Sexton, Anne. Ky soj: [Poezi] I Anne Sexton; Përkth. Gazmend Krasniqi 
: Ballkan. - Nr. 5, 13janar2002, f 15 

7 l 3. Soffici, Ardengo. Atelie : [Poezi] I Ardengo Soffici ; Përkth. Shpëtim 
Kelmendi : 55. - Nr. l 8, 27 janar 2002, f. 9 

714. Sorrentino, Fernando. Një burrë që e kishte zakon të më godiste me 
ombrellë I Fernando Sorrentino; Përkth Luljeta Buza: Tema. - Nr. 485, 
20 - 21 janar 2002, f. 17 

715. Stojanov, Anastas. Afresk : [Poezi] I Anastas Stojanov : Drita, 27 janar 
2002,f.lO 

716. Strand, Mark. Të vdekurit : [Poezi] I Mark Strand ; Përkth, Ne li Naço : 
Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 16 

7 l 7. Stru mski, Georgi. Ajo që kam dashuruar : [Poezi] I Georgi Strumski : 
Drita, 27 janar 2002, r. I O 

718. Shakespeare, William. Tit Androniku I William Shakespeare; Përkth, 
Azern Qazi mi : Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, f. 20 

719. Takuboku, Ishikawa. Poezi I Ishikawa Takuboku; Përkth. Visar Zhiti: 
Rilindja demokratike. - Nr. 3053, 20 janar 2002, f. 19 

720. Taofilov, Jvan. Don Kishoti : [Poezi] I I van Taofilov : Drita, 27 janar 2002, 
f. 10 
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. 721. Tennyson, Alfred. Vajza e mullisit I Alfred Tennyson; Përkth. Visar Zhiti 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3052. 20 janar 2002, f. 18 

722. Williams, William Carlos. Peisazh me rënien e lkarit : [Poezi] I William 
Carlos Williams: Përkth, Ne li Naço: Tema. - Nr. 485, 20 - 21 janar 2002, 
f. 16 

723. Yeats, William Butter. Ujdhesa e liqenit lnisfri (Inesfree) : [Poezi] I 
William Butter Yeats; Përkth. Gazmend Krasniqi: Ballkan. - Nr. 5, 13 
janar 2002. f. 15 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

724. Sokoli, Ramadan. Berati - Perla etnokulturore e Shqipërisë I Ramadan 
Sokoli : Koha. - Nr. 69. 16 janar 2002, f. 44 - 48 

XXV.2 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 

725. Delisula, Rezarta. 50 vjet dashuri me muzikën popullore : [Mustafa 
Ornerbashi] I Rezarta Delisula : Gazeta shqiptare. - Nr. 2070, 6 janar 
2002, f. 14 

V;XXV,4 

726. Hamza i, Oh urata. Është rrënuar institucioni i këngës popullore I Dhurata 
1-Iamzai : Tema. - Nr. 483, 19 janar 2002, f. 12 

XXJ 

727. Muço, Fari. Faik Kastrioti, ky bilbil i këngës që nuk këndon më I Fari 
Muço : Mokra. - Nr. I, janar 2002, f. 7 

V;XXV,4 

728. Për Festivalin Folklorik të rrethit Pogradec të vitit 1951 : Mokra. - Nr. 8, 
gusht 200 I, f. 7 

!V,3,f 

3. Etnologjia. 

729. Gjergji, Andromaqi. Le costume albanais dans le context sud -est europeen 
I Andromaqi Gjergji : Stud ia albanica, 2000, f. 173 - 187 
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730. Muka, Ali. Le paysan albanais et le "terrain de sa maison" I Ali Muka: 
Stud ia albanica, 2000, f. 189 - 208 · 

XXV,2 

731. Riza, Emin." Banesa fshatare dhe Familja e Madhe" një monografi ndryshe 
e Prof.Dr. Ali Muka I Emin Riza: Koha jonë. - Nr. 6, 9 janar 2002, f. 21 

XXV,2 

XXV.ARTI. 

732. Viti 200 I, çfarë solli në kulturën shqiptare ky vit : [Libra. filma, etj] : 
Albania. - Nr. 2. 5janar2002, f. IO 

XXIII 

XXV shih edhe: 205 

t. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

733. Delisula, Rezarta. 27 vjet ciceron i muzeve dhe Kullës së Sahatit : 
[Nazmi Çelmeta] I Rezarta Delisula : Reportazh (Suplement i "Gazeta 
shqiptare"). - Nr. 41, 21 - 27 janar 2002, f. 13 

V 

734. Drish ti, Ylli. Voskopoja, perla e kulturës në superprojektet e New Yorkut 
: Si do ndryshojë pamja e Voskopojës nga Fondi Botëror i Monumenteve 
I Ylli Drishti : Gazeta shqiptare. - Nr. 2068, 4 janar 2002, f. 12 - 13 

V!,3; IX 

735. Maho, A. Shtëpia e Gurakuqit, histori e shkatërrimit të paralajmëruar : 
[Luigj Gurakuqi, Shkodër] I A Maho: Dita. - Nr. 333, 17 janar 2002, f. 20 

736. '' Muzeu" i ikonave ekspozohet në Kryeqytet: Korrieri. - Nr. 17, 24 janar 
2002, f. 21 

XXV,3;XXVI 

XXV, 1 shih edhe: 738 
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2: Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

737. Shkodra, Zija. L'architecture islamique en Albanie/ Zija Shkodra: Stud ia 
albanica, 2000. r. 209 - 215 
lV,3;XXVl 

738. Shtylla, Valter. Urate lashta të Mokrës I Val ter Shtylla: Mokra. - Nr. 1, 
janar 2002, f 4 

XXV.l 

739. Tirana, projekti për të ardhmen ~ qytetit më të madh të Shqipërisë : 
Korrieri. - Nr. 13. 19 janar 2002, f I O - 13 

X,l,c 

XXV,2 shih edhe: 730. 731 

3·. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

740. Demo, Elsa. Arti që çensuroi Enver Hoxhën: [JusufSulovari - piktor) I 
Elsa Demo : Korrieri. - Nr. I. 5 janar 2002. f. 22 

V 

741. Demo, Elsa. Elsa Martini, nudot e mungesës : [Ekspozitë pikture, Elsa 
Martini] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr, 22, 30 janar 2002, f 22 

V 

742. Demo, Elsa. Silvana, gruaja "Onufër" : Fituesja e çmimit special në 
konkursin ndërkombëtar të artit figurativ: [Silvana Nini] I Elsa Demo : 
Korrieri. - N r. 13, 19 janar 2002, f. 16 

V 

743. Elezi, Mehmet. Rozafat, gjijashta të artit: [Vladimir Metani, skulptor] I 
Mehmet Elezi : 55. - Nr, 6, 13 janar 2002, f. 14 

V 

744. Galeria Kombëtare, ato që Luan Rama Ja jashtë: Dita. - Nr. 344, 30 janar 
2002. f. 20 

X,1,b 
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745. Jukniu, Danish. Rezistencë brenda kanonesh : [Piktura] I Danish Jukniu 
: Bised. G. Krasniqi: Ballkan. - Nr.11, 20janar2002, f. 14-15 

V 

746. Kelmendi, Adriatik.·· Rastësisht" fituese: Një kafe dhe një bisedë me 
artisten Merita Koçi, fituese e konkursit ndërkombëtar të arteve pamore 
"Onufri 200 I" I Adriatik Kelmendi: Klan. - Nr. 241, 20 janar 2002, f. 38 
- 41 

\I 

747. Kuka (Varvarica), Suzana. Keraj .. piktori i heshtur: Galeria Kombëtare 
e Arteve sjell në kujtesë punimet e Jak up Kerajt I Suzana Kuka (Varvarica) 
: Shekulli. - Nr. 24, 27janar2002, f. 19 

\I 

748. Kuka (Varvarica), Suzan a, Merita Koçi .. sekreti i një suksesi: [Artistja 
nga Prishtina fiton çmim në "Onufri 200 I.'· Edhe intervistë me artisten] I 
Suzana Kuka (Varvarica): Shekulli. - Nr. 20, 23 janar 2002, f. 18 

\I 

749. Loloçi, Çerçiz. Piktori me dritë mesdhetare : [Alush Shima] I Çerçiz 
Loloçi : Tema. - Nr. 4 71, 5 janar 2002, f. 5 

\I 

750. Mu rati, Violeta. Nuk jam droguar kurrë, pasi unë jam vetë droga: [Piktori 
Salvador Dali] I Violeta Murati. Elda All iu : Ballkan. - Nr. 15. 25 janar 
2002, r i 7 

\I 

751. Ngjyrat dhe emocionet e Elsa Martinit shpërthejnë mbi strukturat: Dje në 
ekspozitën e piktores Elsa Martini : Tema. - Nr. 494. 31 janar 2002, f. 12 

V 

752. Sad ik aj, Avenir. ·' Shpërfytyrimi" vepër sintezë e piktorit shqiptar 
mesjetar David Selenicasi I Avenir Sadikaj : Tema. - Nr. 491, 27 - 28 janar 
2002, f. 18 

\I 

753. Sha meti, Sokol. Komploti i Tiranës: Historia e Biennales së Tiranës/ 
Sokol Shamcti : Klan. - Nr. 241, 20 janar 2002, f. 16 - 18 
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754. Velo, Maks. Franca, banka e imazhit: Meditime nga Luvri I Maks Velo: 
55.-Nr.14,23janar2002,f. l5 

XXV.3 shih edhe 207. 34 7, 736 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

755. Ciko, Zhani. ·' Moxart & Koliqi", përshpirtja muzikore e pazbuluar: 
[Mikel Koliqi] I Zhani Ciko; Bised. Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 19, 30 
janar 2002. f. 21 

V 

756. Hasan i, Zefina. Kënaqësitë dhe inatet e Rovenës: [Ro vena Dilo, këngëtare] 
I Zetina Hasan i : Shekulli. - Nr. 7, I O janar 2002, f. 19 

V 

757. Hasan i, Zefina. Një artist mes dy botëve: [Eno Koço] I Zefina Hasani: 
Sliekulli.-Nr.14, 17janar2002,f.18 

V 

758. Hasan i, Zefina. Unë Redoni, këtë herë ndryshe: Kantautori Redon Makashi 
I Zetina 1-lasani : Shekulli. - Nr. 2, 5 janar 2002, f. 21 

V 

759. Ibrahimi, Vera. Feim Ibrahimi, kompozitori që i dha jetë filmit I Vera 
Ibrahimi: Film. - Nr. 14, 2001, f. 16 

V;XXV,6 

760. Inva Mula, e preferuara e Riccardo Muti - t : Sopranoja shqiptare pret 
shiritin e teatrit "Arcirnboldi" : Gazeta shqiptare. - Nr. 2080, 18 janar 
2002, f. 21 

V 

761. Jnva, e jashtëzakonshmja e Milanos: [Inva Mula] : Korrieri. - Nr. 15, 22 
janar 2002, f. 23 

762. Kalaja, Rovena. Vic.eta shqiptare e Milanos : [Sopranoja Inva Mula] I 
Rovena Kalaja: Albania. - Nr. 16, 22janar2002, f. 9 
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763. Kosturi, Ina. Dirigjentit i ngatërohen duart, Edit Mihal i shkel violinistët 
: [Në TOB] I Ina Kosturi : Tema. - Nr. 487, 23 janar 2002, f. 12 

764. Kote, Klement. Kujtim Laro .. muzikanti i harruar: Rrëfimi për jetën e 
kompozitorit, artistit të merituar I Klement Kote: Shekulli. - Nr. I O. 13 
janar 2002, f. 19 

V 

765. Krantja lamtumira e fundit e njeriut të baketës : [Mustafa Krantja]: Koha 
jonë. - Nr . .i.? janar 2002. f. 22 

V 

766. Kurti, Kozera. Ravena, këngëtarët në luftë me "ahengxhinjtë": Del albumi 
i këngëtares së suksesshme: [Ravena Dilo] : Kozeta Kurti : Reportazh 
(Suplement i "Gazeta shqiptare"]. - Nr. 42. 28 - 3 shkurt 2002, f. 14 

V 

767. Meçi, Teuta. Rozana Rad i, e ëmbël kur duhet: [Intervistë me këngëtaren 
dhe aktoren] I Teuta Meçi : Spektër. - Nr. 139, 26 janar 2002, f. 8 - 9 

V;XXV,5 

768. Mura ti, Violeta. Nga e kërcënuar, sopranoja Edit Mihal i në kërcënuese: 
[Probleme në TOB] I Violeta Murati: Ballkan. - Nr. 8, 17 janar 2002, f. 19 

769. Pjetër Gaci, artist i pavdekshëm : Albania. - Nr. 14, 19 janar 2002, f. 9 

V 

770. Slatina, Flori. Gaqo Çako : Ky zë i mrekullueshëm i muzikës shqiptare 
: [Me rastin e 67 vjetorit të lindjes] I Flori Slatina: 55. - Nr. 15, 24 janar 
2002, f. 17 

V 

771. Slatin a, Flori. Kujtesë : Në 11 vjetorin e vdekjes së Kristo Konos I Flori 
SI ati na : 55. - Nr. 13, 22 janar 2002, f. 11 

V 

772. Shamata, Hal it. Pjesë nga jetët e papjestueshme : Intime në kujtim të 
Mustafa Krantjes I Halit Shamata : Rilindja demokratike. - Nr. 3041. 8 
janar 2002, f. 12 

V 
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773. Xoxa, Agron." Ju lutem, më besoni: Ajo është përbindësh 1 L..": Replikë 
e detyruar me Edit Mihal in I Agron Xoxa: Tema. - Nr. 4 77. 12 janar 2002. 
f. 13 

V 

774. Xoxa, Agron .': Ju lutem. më besoni: Ajo është përbindësh 1 1 •. : Replikë 
e detyruar me Edit Mihal in I Agron Xoxa : Tema. - Nr. 4 79. 15 janar 2002. 
f. 13 

V 

XXV,4 shih edhe: 447. 725. 727. 822 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

775. Mirjana Deti. 30 vjet në skenën e teatrit I. : Përg Eh i Fundo : Rilindja 
demokratike. - Nr. 3041. 6 janar 2002. f 19 

V 

776. Bega, Met. Ju tregoj pse u vesha polic: Intervistë me aktorin e humorit I 
Met Bega: Tema. - Nr. 4 74, 9 janar 2002, f. 13 

V 

777. Bu Iku, Rajmonda. Nuk doja të bëhesha artiste por juriste: Intervistë me 
artisten. e skenës dhe kinematografisë I Rajmonda Bui ku: Tema. - Nr. 474, 
9 janar 2002, f. I 3 

V;XXV,6 

778. Hasani, Zefina. Njëshi .. me syrin e popullit : Agron Llakaj dhe Agim 
Bajko, rrëfejnë sekretet e personazheve që kanë zaptuar rrugët e Tiranës 
dhe planet e së nesërmes I Zetina Hasani: Shekulli. - Nr. 23. 26 janar 2002. 
f. 19 

V 

779. Hasan i, Zefina. Teatri Kombëtar në prag të krizës së tretë/ Zetina Hasan i 
: Shekulli. - Nr. 26. 29janar2002, f. 19 

780. Kabashi, Mi rush. Ja "Vajza me prikë" që më bëri artist I Mirush Kabashi 
: Interv. Baxhul Merkaj: Tema. - Nr. 471. 5janar2002. f. 13 

V;XXV,6 
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781. Kabashi, Mirush. Zë111hi111i i Mirush Kabashit: Aktori shpjegon me ton 
kritik arsyet e mëdha që acarojnë zhvillimin e artit të vërtetë shqiptar I 
Mi rush Kabashi: lrucrv. Saimir Gega: Shekulli. - Nr. 25, 28janar 2002, f 
19 

V 

782. Kona, Denisa. Cirku është plakur: Talentet e reja nuk gëzojnë asnjë 
ndihmë nga shteti I Denisa Kona: Shekulli. - Nr. 28, 31 janar 2002, f. 22 

783. Mar ku, Arta.·· Mbreti po vdes". Universalizmi i .Joneskos. ku shqiptarët 
gjejnë veten : Armando Bora për dramën "Mbreti po vdes"/ Arla Mark u 
: Koha jonë. - Nr. 25, 28 janar 2002, f. 21 

784. Merkaj, Baxhul. Nëpër vitet e Nairn Frashërit : [Rikthim në kohën e 
suksesshme të Artistit të Popullit] I Ba:-.:!1L1! Merkaj : Shekulli. - Nr. 20, 23 
janar 2002, f 18 

785. Ndrek Luca aktori i metamorfozës artistike : Ballkan. - Nr. 9, l 8 janar 
2002, f 14 

V:XXV,6 

786. Papagjoni, Josif. Dialogue avec la dramaturgie mondiale / .Josif Papagjoni 
· Stud ia albanica. 2000. f. 225 - 240 

XXIIl.l,c 

787. Peçi, Ad rn irin a , Pas 30 vjetësh në skenë në krahët c Teodor Laços : 
[Mirjana Deti - aktore] I Adrnirina Peçi: Shekulli. - Nr 4. 7 janar 2002, f 
19 

V 

788. Prençi, Mex hit. I-lumor banal.. sepse kështu qeshim më shumë I Mexhit 
Prcnçi : Shekulli. - Nr 21. 24 janar 2002. f 19 

789. Sia tina, Flori. Gjon Kar111a. aktori i madh i roleve të vegjël: Homazh në 
8-Yjetorin e ndarjes I Flori Slatina: 55. - Nr. 6, 13 janar 2002, f 17 

V 

790. Tiço, Iva .:: Mbreti po vdes" kur tragjedia bëhet komedi I Iva Tiço: Dita. 
- Nr. 343. 29 janar 2002, f 20 

XXV,5 shih edhe: 196,447,553, 767 
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6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

791. Andon Qezari, aktori që "shkëlqeu" si regjisor: 55. - Nr. 4, I I janar 2002, 
f. 17 

V 

792. Basha, Arben. '· .. T' i mbyllet rruga atyre regjisorëve që kanë bërë një 
"hiç" me filmin e tyre dhe e kanë quajtur filmin thjesht një biznes fitimi" 
I Arben Basha: Intcrv. Albana Skënderi: Film. - Nr. 14. 2001, f. 10- 11 

793. Dëshmi shpirtërore nëpërmjet fotografive : Fotografi Roland Tasho, në 
ekspozitën e tij për Kosovën : Albania. - Nr. 6, I O janar 2002, f. 1 O 

794. Elezi, Mehmet. Askushi i një poezie të Lorkës: [Lidhur me realizimin e 
dokumentarit "Të harruarit", përgatitur nga Nam ik Ajazi] I Mehmet Elezi 
: 55. - Nr. 14, 23 janar 2002. f. 19 

795. Erebara, Gëzim." Filmi bëhet siç duhet, lind një terren.jashtë ideologjisë" 
I Gëzim Erebara ; lnterv. Leon Qafzezi : Film. - Nr. 14, 200 I, f. 6 - 8 

796. Fehmiu, Bekim. Unë dhe çështja shqiptare I Bekim Fehmiu ; Përg. Flori 
Slatina: 55. - Nr. 21, 31 janar 2002, f. 16 

797. Hasan i, Zetina. Dhimitër Gjoka .. I Zefina Hasani: Shekulli. - Nr. 20, 23 
janar 2002, f. 21 

V 

798. Hasan i, Zefina, Karrigia e firmave të mëdha: [Karrigia e fotografit Roland 
Tasho ku janë hedhur firmat e shkrimtarëve] I Zefina Hasani : Shekulli. - 
Nr. 22, 25 janar 2002. f. 19 

XXIll,1,a 

799. Hasan i, Zefina. Ndrck Luca .. në sytë e Mimikës: Bashkëshortja rrëfen 
anët e panjohura të artistit, kujtimet ruhen me fanatizëm në mungesën 
nëntëvjeçare I Zetina Hasan i : Shekulli. - Nr. 11, 14 janar 2002, f. 19 

V 

800. Hasan i, Zefina. Si "kapitullojnë" artistët shqiptarë: Drejtuesit e emisioneve 
televizive rrëfejnë të fshehtat që mbarten pas kamerave televizive, mes 
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807. Mandi Koçi MAK (1912-1986): Fotografi krijues: Koleksionisti. - Nr. 
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V 

81 l. Qafzezi, Leon. Miku ynë Jean Luc Xiberras : [Në 2 - vjetorin c vdekjes] 
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816. Xhuvani, Gjergj. Ju rrëfej si e realizova filmin "Patrullat": [Intervistë] I 
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821. Korça, Mërgim. Hirësia e Tij. Imzot Irine Banushi nga manastiri, në 
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826. Myrtaj, Far uk. Rikthim në shenjtërinë njerzore : ["Baba Rexhebi ky 
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XXV!l,2 shih edhe: 270, 479, 479. 
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I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 12, 18 janar 2002, f. 22 

XXlll, l.a 
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XXIll, I 
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2002, f. I O 

XXVII,3 shih edhe: 535 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

839. Anunciata, Luçia. Portreti i panjohur i Oriana Fallacit: [Gazetare italiane) 
I Luçia Anunciata, Carlo Rosela ; Përg. Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 9, 17 janar 
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2002,f. 10 - 11 ' 

IV,6;V 

92 

BKSH



84 I. Anunciata, Lucia. Portreti i panjohur i Oriana Fallacit: [Gazetare italiane] 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSI-! - Artikujt e periodikut shqiptar .. është organ 1 

artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA - Les articles de la pressc albanaisc" est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparee par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale se Ion de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
eheme of classification composed of 28 clases 

ll:JBClllCIIIIC 

Hauuouaru.uan G1,16m1orpac1i1 Ill PA. - Cm ri 1 113 aJI6a 11cK01, 11c•1aT11 H11n HCTUI 
ueurpansuuu 'oprauou per-ucrpnpvio nuu: cTaT11 113 ncp110111111Ko11 nc•1aT11 
M311a10LUCMCll 1J An6a111.n1. Ha1u,1011an1,11all Eufinuorpaqiun crarcu cocrannncrcn 
6M6m1orpa<JlM'ICCKOII CCKllHCH HatLIIOllclJll,11011 bHllJIIIOTCKII 110 ex cue 
6~1Gm1orpa<l)f,f'ICCKOH xnaccuq» rxaui lii C 28 llCJlCIIHmll I. BKSH
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